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UPOZNAJTE HANU 
HORVAT
Djevojčica koji gledaju kao 
buduću svjetsku prvakinju 
u ribolovu

USPJEH NE DOLAZI 
PREKO NOĆI, ALI
MEĐIMURCI ZNAJU 
U ČEMU JE TAJNA
S najljepšeg vidikovca 
razvili zastavu uspjeha

POSEBAN PRILOG - 
POSLOVI I TO
Tržište rada i mogućnosti 
zapošljavanja

TRBUHOM ZA 
KRUHOM

VINOD KUMAR (36):

Ostat ću u Hrvatskoj, 
a želja mi je dovesti  
i svoju obitelj
Prije više od godinu dana stigao je u Lijepu našu iz Indije kako bi 
prehranio obitelj pa se zaljubio u našu kulturu
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Ministar prometa najavio je da krajem ožujka slijedi otvaranje ponuda za izvođača radova na brzoj cesti
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Radovi u Varaždinskoj 
županiji točnije u Gor-
njem Knegincu u pu-
nom su jeku, a njihov 

obilazak bila je prava prilika da 
se nazočni dotaknu i izgradnje 
brze ceste Varaždin – Ivanec – 
Krapina. No, krenimo redom. 
Kako je rečeno tijekom obila-
ska spomenutih radova, u Va-
raždinskoj županiji će u lipnju 
ove godine biti riješena još jed-
na crna točka u prometu. Na-
ime, u tijeku je rekonstrukci-
ja raskrižja državne ceste D3 s 
Vukovarskom i Topličkom uli-
com u kružno raskrižje. Inve-
stitor su Hrvatske ceste, a ula-
ganje je vrijedno 862.203,2 eura 
s PDV-om.Gradilište je danas 
obišao potpredsjednik Vlade 
RH i ministar mora, prome-

ta i infrastrukture Oleg Butko-
vić zajedno s varaždinskim žu-
panom Anđelkom Stričakom, 
predsjednikom Uprave Hrvat-
skih cesta Josipom Škorićem i 
domaćinom, načelnikom Op-
ćine Gornji Kneginec Gora-
nom Kaniškim.

sigurnost
- Kad je sigurnost pro-

meta u pitanju, riječ je o važ-
nom projektu za ovu Općinu. 
Zbog gustog prometa i količi-
ne vozila te učestalih promet-
nih nesreća, u izvedbi je najbo-
lje prometno rješenje, kružni 
tok koji će biti gotov u lipnju, 
početkom turističke sezone. 
To je samo jedan od projeka-
ta koje Hrvatske ceste provo-
de na području ove županije. 

OLEG BUTKOVIĆ: Brza cesta 
Varaždin - Krapina je prioritet

 » hrvatske ceste na području varaždinske županije izvode i planiraju projekte vrijedne 70 milijuna eura

Za izgradnju brze ceste Varaž-
din – Ivanec – Krapina raspisan 
je natječaj i otvaranje ponuda 
bit će krajem ovoga mjeseca, 31. 
ožujka. Nadam se da neće biti 
žalbi kako bismo što prije mo-
gli započeti s prvom fazom te 
brze ceste, što je investicija vri-
jedna više od 30 milijuna eura. 
Ulaganja vrijednosti oko 20 mi-
lijuna eura provode se i na au-
tocesti A4, a riječ je o obnovi 
cjelokupne autoceste i kolnika 
koji je u dosta lošem stanju. Sve 
se odvija vrlo dobro i nadam se 
da će do početka turističke se-
zone biti završeni i ti radovi 
– istaknuo je ministar Butko-
vić, a onda se osvrnuo i na ce-
stu Varaždin – Ormož, uz koju 
je vezana Podravska brza cesta.

- Krajem ovoga mjeseca 
ću biti sa slovenskom mini-
stricom prometa u Opatiji, pa 
ćemo definirati spojnu toč-
ku s hrvatske i slovenske stra-
ne kako bi se projekt izgradnje 
Podravske brze ceste pokre-
nuo što prije. Hrvatske ceste 
već izrađuju projektno-studij-
sku dokumentaciju – otkrio je 
Butković i pohvalio rad varaž-
dinskog župana i njegovih služ-
bi jer, kako je rekao, bez surad-
nje sa Županijom, gradovima i 
općinama oko rješavanja imo-
vinsko-pravnih odnosa takvi 
projekti ne bi postojali i brzo 
se rješavali.

Župan Stričak je pak ista-
knuo da se u Varaždinskoj žu-
paniji odvijaju ogromna ulaga-
nja u prometnu infrastrukturu. 
Hrvatske ceste na području Va-

raždinske županije završavaju, 
izvode ili pripremaju investici-
je vrijedne 70 milijuna eura ili 
oko 500 milijuna kuna.

planovi
- Osim tih investicija, na 

državnim cestama i autoce-
sti A4, ŽUC provodi značajna 
ulaganja u županijske i lokal-
ne prometnice, odnosno kli-
zišta. Zahvaljujući sredstvima 
koja je odobrilo Ministarstvo 
mora, prometa i infrastruktu-
re, na području županije će biti 
sanirano 28 klizišta. Vrijednost 
tih radova je 4,7 milijuna eura, 
a uz to dodatnih 9,5 milijuna 
eura ugovaramo za sanaciju 
kolnika. Zahvaljujući tome će 
oko 60 kilometara županijskih 
i lokalnih cesta biti presvuče-
no novim slojem asfaltnog te-
piha. Ukupno se radi o ulaga-
njima od 14,2 milijuna eura, 
tako da ćemo ove godine u žu-
panijske i lokalne ceste investi-
rati oko sedam proračuna ŽUC-
a budući da oni godišnje za te 
svrhe izdvajaju oko dva miliju-
na eura. Također, s ministrom 
Butkovićem sam razgovarao i 
o projektu izgradnje ‘kučanske 
rampe’ u Varaždinu, za koji se 
od svibnja prošle godine čeka 
građevinska dozvola. Po njezi-
nom ishođenju, Ministarstvo je 
spremno uključiti se i u finan-
ciranje tog projekta – rekao je 
Stričak, a predsjednik Uprave 
Hrvatskih cesta istaknuo je da 
će kružno raskrižje u Gornjem 
Knegincu značajno doprinijeti 
povećanju sigurnosti prometa.

- U završnoj fazi je izgradnja 
obilaznice Novog Marofa, dok 
je ključni projekt za sljedeće 
razdoblje brza cesta od Varaž-
dina do Krapine te, naravno, iz-
mještanje državne ceste D2 Ce-
stica i Petrijanec budući da je 
riječ o ‘uskom grlu’ na toj pro-
metnici. Do kraja godine bi tre-
bala biti gotova studija utjeca-
ja na okoliš, a nakon toga slijedi 
izrada dokumentacije. Do tada 
ćemo riješiti i dodirnu točku s 
Republikom Slovenijom pre-
ma Ormožu – najavio je Ško-
rić. (vh,mč) n

Oleg Butković

Anđelko Stričak
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Ministar mora, pro-
meta i infrastruk-
ture u Oleg But-
ković je početkom 

tjedna boravio u Varaždinskoj 
županiji gdje je komentirao da 
je brza cesta Varaždin - Ivanec 
- Krapina jedan od prioriteta.

- Za cestu je raspisan na-
tječaj i otvaranje ponuda bit 
će krajem ovoga mjeseca, 31. 
ožujka. Nadam se da neće 
biti žalbi kako bismo što pri-
je mogli započeti s prvom fa-
zom te brze ceste, što je in-
vesticija vrijedna više od 
30 milijuna eura - komenti-
rao je tada Butković, a u sri-
jedu je na Butkovićevu izja-
vu komentar dao i župan 
Željko Kolar.

- Dobro je što je na po-
dručju Varaždinske župani-
je raspisan natječaj za rado-
ve na brzoj cesti Varaždin 
- Ivanec - Krapina, no nije 
dobro što mi u Krapinsko - 
zagorskoj županiji još ništa 
ne znamo. Ministra Butko-
vića sam osam puta pozvao 
u službeni posjet župani-
ji, no još nije došao - zapo-
čeo je Kolar, nezadovoljan 
što spomenute županije ne-
maju istu dinamiku proved-
be tog projekta.

Dok je s varaždinske strane već raspisan natječaj za radove, Zagorci 
još ne znaju ni koridor kojim bi cesta trebala ići

”Mi još ne znamo ni trasu”
 » kolar se čudi kako butković ignorira njegove pozive u kzž

- Kako je moguće da 
tamo imamo već natječaj za 
izvođenje radova, a na po-
dručju naše županije nema-
mo niti spremnu projektu 
dokumentaciju? Štoviše, još 
nismo definirali kojom dio-
nicom će ići brza cesta. Sto-
ga, po deveti puta, službeno 
u najboljoj vjeri i volji za su-
radnjom, pozivam ministra 
Butkovića da sjednemo i de-
finiramo dionicu brze ceste 
koja prolazi našom župani-
jom i da se ubrza proces sa-
mog projektiranja i dobi-
vanja dozvola te da se u što 
kraćem roku raspiše natje-
čaj za izvođenje brze ceste, s 
obzirom na to da je ministar 
izjavio da mu je to prioritet. 
Pozivam ovom prilikom mi-
nistra u službeni posjet - po-
ručio je Kolar.Što se tiče tra-
se kojom bi cesta prolazila, 
Kolar kaže da je bilo pet di-
onica koje su se razmatra-

le, kao studija izvodljivosti, 
a ostale su dvije - jedna koja 
ide preko Jesenja za Krapinu 
i jedna koja ide preko Svetog 
Križa Začretja.

- Mi smo naš stav izrazili, 
Krapina se ne bi smjela zao-
bići, tu za nas nema dileme. 
Međutim, mi smo na izradi 
prostornog plana županije 
i ne mislim čuvati dva kori-
dora. Štoviše, jedan kori-
dor koji se čuvao, kroz Sveti 
Križ Začretje, sad je predlo-
žen za nešto drugo. Mora-
mo sjesti i donijeti konač-
nu odluku da bi se moglo 
ići u izradu projektne do-
kumentacije i izvođenje ra-
dova. Tu je potreban cijeli 
stručni tim Hrvatskih cesta, 
direktor Škorić, ministar 
Butković, načelnici i grado-
načelnici s područja jedini-
ca lokalnih samouprava pre-
ko koji bi brza cesta morala 
ići - rekao je Kolar. n

Zašto krapinsko - zagor-
skog župana ministri igno-
riraju? Jer nije ovih osam 
ignoriranja od strane mini-
stra prometa prvi slučaj da se 
žali, kuka lokalnim novinari-
ma i čudom se čudi kako nai-
lazi na nerazumijevanje ‘eki-
pe’ u Zagrebu. Pa, sjetili smo 
se da odgovor možda leži u 
rujnu 2019. godine, odno-
sno otvorenju 27. Zagorskog 
gospodarskog zbora u Kra-
pini, kojem je kao pokrovi-
telj Tjedna kajkavske kultu-
re prisustvovao i predsjednik 
Sabora RH Gordan Jandroko-
vić. Kažemo samo prisustvo-
vao, jer ga je ‘netko’ tko ima 
većinu, ako ne i sve ovlasti 
nad Zagorskim gospodar-
skim zborom, izbacio iz pro-
tokola, pa se Jandroković nije 
mogao obratiti uzvanicima 
prilikom otvorenja manife-
stacije u amfiteatru Srednje 
škole Krapina, već je samo 
dao izjavu medijima prili-
kom obilaska sajma.

Političari, velikog ega ka-
kvog jesu, takve stvari ne za-
boravljaju, a pogotovo kad 
se radi o, po važnosti, tre-
ćoj osobi u Hrvatskoj. Već 
je tada počela kružiti priča 
da je Jandroković, ne budi li-
jen, okrenuo nekoliko bro-
jeva po ministarstvima i re-
kao, kad dolaze pozivi iz 
Krapinsko - zagorske župa-
nije, da ih ‘stave na led’, jed-
nako onako kako je on bio 
‘stavljen na led’ u proto-
kolu prilikom otvorenja 27. 
Zagorskog gospodarskog 
zbora. Nikad nije došla služ-
bena potvrda toga, nije da-
kako ni mogla doći, među-
tim, vrlo je indikativno što 
su Kolarovi službeni pozi-
vi ministru prometa osam 
puta ignorirani.

Koja je pouka ove priče? 
Pa da se ne treba bahatiti i 
izazivati jače dečke - ako ti se 
neće vratiti odmah, jednom 
sigurno hoće. I onda ne va-
lja tužakati, kukati i čudom 
se čuditi. A tko ispašta kad se 
radi o političarima s velikim 
egom i pokazuju si tko ima 
većeg? Narod, kao i uvijek. n

Ono kad izazivaš 
jače dečke, pa 
dobiješ kaj te ide

 » klopotec

Vanja Hozmec
info@kajkavskekronike.hr

“
Kako je moguće da tamo 
imamo već natječaj za 
izvođenje radova, a u našoj 
županiji nemamo niti spremnu 
projektu dokumentaciju?”
ŽELJKO KOLAR - krapinsko – zagorski župan

Nela Zagorka
info@kajkavskekronike.hr

“
Jandroković je okrenuo 
nekoliko brojeva po 
ministarstvima i rekao da se 
pozivi iz KZŽ ‘stave na led’, 
jednako onako kako je njemu 
bilo servirano u jednom      

  protokolu u Krapini”
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Krapinsko - zagorski župan Željko Kolar u obilasku radova na području općine Mače gdje se ‘’potegnulo’’ pitanje 
o brzoj cesti Varaždin - Krapina
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Matija Posavec

Rudi Grula

Na Mađerkinom bre-
gu predstavljeno je 
novo postignuće Me-
đimurske županije – 

prestižna nagrada ‘Green De-
stination’ koja je Međimurskoj 
županiji dodijeljena na nedav-
no održanom najvećem sajmu 
turizma u Berlinu. Međimurje 
je prva regija u Hrvatskoj te če-
tvrta u svijetu koja je pristupila 
certificiranju te ispunila uvje-
te za dobivanje renomirane na-
grade za održivi turizam. Tako 

jednog čovjeka, već je riječ o 
dobro planiranoj i provedenoj 
strategiji - kazao je međimur-
ski župan Matija Posavec, na-
glasivši kako ova nagrada govo-
ri o promišljenom putu prema 
očuvanju vrijednosti i načinu 
prezentacije vlastitoga blaga 
bilo da je riječ o prirodnim re-
sursima, kulturno-povijesnom 
blagu, našoj enološkoj i gastro-
nomskoj ponudi…

nagrade
- Sve nagrade koje smo za-

dnjih godina osvajali samo u 
području turizma rezultat su 
svih naših nastojanja da bu-
demo još uspješniji. Drago mi 
je što su sve naše agencije i 
ustanove usmjerene prema 
projektima koji garantiraju 
da ćemo novim generacijama 
ostaviti viši standard i više 
vrijednosti. Zato zahvalju-
jem svakom našem stanov-
niku koji je pridonio ovom 
uspjehu uređenjem svog fala-
čeca vlastite okućnice te ču-
vanjem naših vrijednosti - za-
ključio je župan.

Direktor Turističke zajedni-
ce Međimurske županije Rudi 
Grula naglasio je da su desti-
nacije s oznakom ‘Green De-
stination’ najcjenjenije u svi-
jetu turizma i da ova prestižna 
nagrada time Međimurju otva-
ra neslućene mogućnosti. U za-
htjevnom procesu certificiranja 
bilo je mnogo sudionika i svi su 
zaslužni za ovaj uspjeh. Dodao 
je, ova nagrada pripada svim 
ljudima ovog kraja i predstav-
lja njihovu kvalitetu života.

S najljepšeg vidikovca 
razvili zastavu uspjeha

 » uspjeh ne dolazi preko noći, ali međimurci znaju u čemu je tajnai

- U našoj strategiji smo za-
pisali da smo destinacija u po-
kretu koja nudi suživot s priro-
dom na najljepši mogući način 
te ustrajemo na ‘zelenoj tran-
ziciji’ odnosno projektima koji 
podrazumijevaju čuvanje naše 
bioraznolikosti - istaknula je, u 
ime sudionika uključenih u do-
bivanje certifikata, zamjenica 
direktorice REDEA-e Ana Kralj.

oznake
- Počeli smo zapažati da se 

puno gostiju vraća baš zbog eko-
loških oznaka jer je to pokaza-
telj načina na koji postupamo 
prema gostima, na koji način 
je pripremljena hrana, na koji 
način tretiramo i vodimo brigu 
o čistoći, tako da je jako bitno, 
ako želiš veći segment kupovne 
moći koji to prepoznaje, imati 
takav certifikat. ‘Green’ certifi-

kat nije samo kruna destinaci-
je, već predstavlja u svijetu kao 
ljude i sudionike u turizmu koji-
ma je stalno do međimurske pri-
rode. Prirodu koju smo zatekli 
moramo ostaviti i naraštajima 
koji dolaze i to je zadatak svih 
nas. Zato je važan održivi razvoj 
u općem smislu pa tako i u tu-
rizmu - rekla je generalna direk-
torica Termi Sveti Martin Nuša 
Korotaj, koji su najveći genera-
tor turističkih noćenja te stoga i 
nose jako veliku odgovornost po 
pitanju razvoja turizma i utjeca-
ja na okoliš.

Istaknula je kako je surad-
nja s Turističkom zajednicom 
Međimurske županije, a onda i 
lokalnim zajednicama, ali i žu-
panijskom turističkom posebna 
simbioza koja donosi baš ova-
kve rezultate jer bez zajedniš-
tva nema ni rezultata. n

Nuša Korotaj

Ana Kralj

je s najljepšeg vidikovca, smje-
štenog u općini Štrigova, u Ro-
badju, poslana vijest o velikom 
dosegu Međimurske županije i 
njezine Turističke zajednice.

- Na ovom zelenom brežulj-
ku okupili su se svi dionici jed-
nog vrlo zahtjevnog procesa 
koji je okrunjen uspjehom zbog 
kojeg smo ponosni – osvajanja 
srebrne oznake ‘Green Destina-
tion’, prestižne nagrade za odr-
živi turizam. Uspjeh nije došao 
preko noći niti je rezultat rada 
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 » inicijativa hns-a

“Novoveška 
cesta”

Na prijedlog i inicijativu 
HNS-ovih općinskih vijećnika 
i vijećnika mjesnih odbora Vi-
nice, Nove Vesi i Maruševca, a 
uz suglasnost varaždinskog žu-
pana Anđelka Stričaka, ŽUC Va-
raždinske županije rekonstrui-
rat će “Novovešku“ cestu. Radi 
se o rekonstrukciji ŽC 2101 Lepo-
glava (D74) – Žarovnica – Jero-
vec (Ž2084) – Donja Voća – Nova 
Ves Petrijanečka – A.G. Grada 
Varaždina, na potezu od Gor-
njeg Ladanja, trgovine Taban, 
do Varaždina. 

Rekonstruirat će se dužina 
od gotovo 8,5 kilometara, a tre-
nutačna procjena radova je oko 
1,3 milijuna eura. 

- Zahvaljujemo Županiji i 
ŽUC-u na prihvaćanju inicijative. 
Riječ je o alternativnom pravcu 
državne ceste D2 prema Varaž-
dinu, koji velik dio građana op-
ćina Vinica, Petrijanec i Maruše-
vec koristi, a posebice u vrijeme 
pojačanog prometa kad građani 
putuju na posao i s posla. Ovom 
rekonstrukcijom uvelike će se 
povećati sigurnost na cesti - po-
ručuju HNS-ovi inicijatori rekon-
strukcije. (KK) n

 » aktivno uključivanje gradske vlasti po pitanju problema mladih

HNS VŽ organizirao tribinu 
“Mjere pomoći mladima u 
rješavanju stambenog pitanja“

U organizaciji gradske or-
ganizacije varaždin-
skog HNS-a, u četvr-

tak je održana tribina “Mjere 
pomoći mladima u rješavanju 
stambenog pitanja“ na kojoj su 
predstavljeni programi i mjere 
Vlade Republike Hrvatske koje 
mladi mogu koristiti u rješava-
nju svojeg stambenog pitanja.

Tribinu je vodio državni 
tajnik u Ministarstvu prostor-
noga uređenja, graditeljstva i 
državne imovine Željko Uhlir, 
a predstavio je šest aktivnih 
mjera APN-a, gdje je najpopu-
larnija subvencioniranje stam-
benih kredita koju je od uvo-
đenja 2017., koristilo gotovo 
28.000 mladih obitelji. 

Osim subvencioniranja 
stambenih kredita, stambeno 
pitanje može se riješiti kup-
njom POS stanova, kupnjom 
stanova na tržištu kreditnom 

linijom POS-a (POS+), izgrad-
njom obiteljske kuće kredit-
nom linijom POS-a, kao i kup-
njom građevinskog materijala 
te najmom stanova koji se gra-
de kroz POS s mogućnošću ot-
kupa, a cijena najamnine izno-
si oko tri eura po kvadratu. 

Pohvalivši inicijativu grad-
skog HNS-a za organizacijom 
tribine, osvrnuo se i predsjed-
nik županijske organizacije 
HNS-a Krunoslav Lukačić. 

- Pohvalno je da se grad-
ska organizacija aktivno uk-
ljučuje u pomoći mladim obi-
teljima u rješavanju njihovog 
temeljnog problema - rješava-
nju stambenog pitanja. No za-
pravo, to i nije toliko strano, 
s obzirom na prošlost HNS-a 
i na način da uvijek nastupa-
mo konkretno, lišeni politi-
kantstva kakvom u nedostat-
ku programa pristupaju ostali 

Državni tajnik Željko Uhlir je pred prisutnima predstavio ukupno šest aktivnih mjera Vlade 
Republike Hrvatske

u ovo predizborno vrijeme. 
Građani Varaždina zaslužuju 
bolju, pristojnu, poštenu, pa-

metnu i odgovornu politiku, 
kakvu im i nudimo - zaključio 
je Lukačić. (KK)  n
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Međimurska županija 
već četrnaest godi-
na članovima Obrt-
ničke komore Me-

đimurske županije sufinan-
cira nastupe na sajmovima i 
manifestacijama, a 9290 eura 
vrijedan sporazum koji će me-
đimurskim obrtnicima i dalje 
omogućiti izlaganja na sajmo-
vima u 2023. godini je s pred-
sjednikom OK MŽ Draženom 
Novakom potpisao župan Ma-
tija Posavec.

Suradnja s Obrtničkom ko-
morom seže još u 2003. go-
dinu kada je Županija u su-
radnji s jedinicama lokalne 

samouprave počela provodi-
ti projekt stipendiranja uče-
nika koji se obrazuju za obrt-
nička zanimanja, a od 2009. 
godine s Obrtničkom komo-
rom se sklapaju sporazu-
mi o potporama za izlaganje 
na sajmovima.

˝Nastavljamo s projektom 
stipendiranja učenika koji se 
obrazuju za deficitarna obrt-
nička zanimanja i za tu na-
mjenu će Županija u ovoj go-
dini uložiti oko 20.000 eura˝

- Zahvaljujem Međimur-
skoj županiji i županu na 
prepoznavanju potreba obrt-
nika. Izlaganja na sajmovima 

Potpisan sporazum od 
9290 eura za potporu 
međimurskim obrtnicima

 » promocija uživo kao dokaz kvalitete, put umrežavanja, ali i garancija za rasta interesa

su nam iznimno važna jer se, 
usprkos internetskoj prezen-
taciji, vraća potreba da ljudi 
uživo vide i uvjere se u kva-
litetu određenog proizvoda, 
zbog čega i raste interes na-
ših članova za taj oblik pro-
moviranja - rekao je Novak, 
a župan istaknuo kako se po-
sljednjih godina bilježi više 
od 1500 aktivnih obrta u Me-
đimurju sa stalnom tendenci-
jom rasta, a u ovom trenutku 
riječ je o 1542 obrta, od čega je 
njih 1526 obrta aktivno.

- Nastavljamo i s našim 
sjajnim projektom stipendi-
ranja učenika koji se obra-

zuju za deficitarna obrtnič-
ka zanimanja i za tu namjenu 
će Županija u ovoj godini ulo-
žiti oko 20.000 eura. Time 
naš obrazovni sustav prila-
gođavamo tržištu rada, što 
nam je iznimno važno - do-
dao je Posavec.

Krajem travnja i u svibnju 
Međimurska županija će biti 
partner velikog sajma obitelj-
sko-poljoprivrednih gospo-
darstava u Šibensko - kninskoj 
županiji, sajam svake godine 
posjećuje više od 10.000 po-
sjetitelja pred kojima će i me-
đimurski OPG-ovi prezentirati 
svoje proizvode. (KK) n

Ustanova 
kao baza 
obrazovanja

Županijska bolnica Čako-
vec posljednjih desetak go-
dina nastavna je baza za ne-
koliko ustanova iz visokog 
obrazovanja iz Hrvatske i 
Slovenije, kao i za obavlja-
nje praktične nastave učeni-
ka srednjoškolskih ustano-
va zdravstvenog usmjerenja 
te za obavljanje pripravničkog 
i specijalističkog staža zdrav-
stvenih radnika drugih zdrav-
stvenih ustanova i privatnih 
ordinacija. Odlična suradnja 
uspostavljena je s Medicin-
skim fakultetom Sveučilišta 
u Rijeci čiji studenti šeste go-
dine obavljaju stručnu prak-
su u sklopu kolegija Kliničke 
vještine upravo u našoj naj-
većoj zdravstvenoj ustanovi. 
U ovoj akademskoj godini kli-
ničke vještine u Županijskoj 
bolnici Čakovec izbrusilo je 
23 studenata.

- Ovo je priznanje našoj 
bolnici i čast nam je što ima-
mo specijaliste koji mogu stu-
dentima pružiti vrhunske 
vještine i znanja – kazao je 
ravnatelj Županijske bolnice 
Čakovec dr. Igor Šegović.

Međimurska županija stu-
dentima koji su iz drugih kraja 
Hrvatske sufinancira smještaj 
te dio troškova prehrane tije-
kom obavljanja prakse.

- Vjerujem da su studenti 
dobili nove vještine i znanja te 
smo zahvalni što su i nama po-
mogli u održavanju vrhunske 
razine usluge u našoj Županij-
skoj bolnici Čakovec. Biti na-
stavna baza jednom sveučili-
štu, odnosno fakultetu, velika 
je stvar i takvim oblicima su-
radnje treba težiti  – rekao je 
Matija Posavec i naglasio kako 
ulagana Međimurske župani-
je u zdravstveni sustav nika-
da nisu bila veća te da je inve-
sticijski ciklus obuhvatio sve 
naše zdravstvene ustanove. n

 » čakovečka bolnica

Uz sufinanciranja do kompletnih sanacija
 » kontinuirani radovi na klizištima u pregradi

Prošlog je tjedna zapo-
čela sanacija klizišta na 
nerazvrstanoj cesti pre-

ma Kunagori (Pregrada Vrhi – 
Kunagora) te na Vinagori (Od-
vojak I – Vnučeci – Žnidarci). 
Riječ je o klizištima za čiju je 
sanaciju Grad Pregrada ostva-
rio sufinanciranje sredstvi-
ma Fonda solidarnosti EU u 
iznosu od 557.400 eura prija-
vom na javni poziv Ministar-
stva gospodarstva i održivog 
razvoja. Navedenim je sred-
stvima prošle godine sanira-
no klizište u Goričkoj ulici, a 
uz dva spomenuta klizišta, sa-
nirat će se još tri - u Pregradi 
prema Plemenšćini (Odvojak 
Mrkusi (Fija) – Premrli – spoj 
Plemenšćina), u Svetojurskom 

Vrhu Odvojak I – Leskovar – 
Kujač) i u Plemenšćini (Gol-
čeci-Leskovari-Cesarci-Tepe-

ši). Prošlog je tjedna započela 
sanacija klizišta na nerazvr-
stanoj cesti prema Kunago-

ri (Pregrada Vrhi – Kunagora) 
te na Vinagori, na nerazvrsta-
noj cesti (Odvojak I – Vnučeci 
– Žnidarci – V1). Riječ je o kli-
zištima za čiju je sanaciju Grad 
Pregrada ostvario sufinancira-
nje sredstvima Fonda solidar-
nosti Europske unije u iznosu 
od 557.400 eura prijavom na 
javni poziv Ministarstva gos-
podarstva i održivog razvo-
ja. Navedenim je sredstvima 
prošle godine sanirano klizište 
u Goričkoj ulici, a uz dva spo-
menuta klizišta, sanirat će se 
još tri, uz nerazvrstane ceste 
u Pregradi prema Plemenšći-
ni (Odvojak Mrkusi(Fija) – 
Premrli – spoj Plemenšćina), 
u Svetojurskom Vrhu (Odvo-
jak I – Leskovar – Kujač) i u 

Plemenšćini (Golčeci-Lesko-
vari-Cesarci-Tepeši). Izvo-
đač radova na sanaciji klizi-
šta u Pregradi, Plemenšćini i 
Vinagori je ‘KUNA-GORA’ za-
natska zadruga, dok će ‘Fra-
casso Production d.o.o.’ iz Ri-
jeke izvoditi sanaciju klizišta 
u Svetojurskom Vrhu. Vrijed-
nost ugovorenih radova je 
499.884,87 eura s PDV-om, a 
uz ovih šest klizišta, sanirat će 
se i sedam drugih, za koje je 
Grad ostvario sredstva na jav-
nom pozivu KZŽ a koja se ta-
kođer sufinanciraju iz Fonda 
solidarnosti EU, i to u izno-
su 590.600 eura. Za navedena 
klizišta završio je proces javne 
nabave, a uskoro će se potpi-
sati ugovori. (KK) n

Međimurski župan Matija 
Posavec i predsjednik 
Obrtničke komore 
Međimurske županije 
Dražen Novak tijekom 
potpisivanja sporazuma

Pregradski gradonačelnik Marko Vešligaj u obilasku radova
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Upotreba protugradnih raketa ukinuta je 2020. godine, a istovremeno, raketari su ostali bez rada radio veza i time je 
mreža sustava obrane od tuče gotovo pa uništena

S obzirom na to da se bli-
ži sezona tuče koja je 
prošle godine nanijela 
velike štete na sjeveru 

Hrvatske, na jučer održanoj 
15. sjednici Hrvatskoga sabo-
ra raspravljalo se i o obrani od 
tuče, a temu je pokrenuo sa-
borski zastupnik iz kluba So-
cijaldemokrata Željko Pavić.

– Moram progovoriti o 
obrani od tuče u Hrvatskom 
zagorju, Krapinsko – zagor-
skoj, Varaždinskoj, Međi-
murskoj i Bjelovarsko – bi-
logorskoj županiji jer imamo 

stvarno velikih problema 
– započeo je.

uništen sustav
Podsjetio je da je upotre-

ba protugradnih raketa ukinu-
ta 2020. godine, a istovreme-
no, raketari su ostali bez rada 
radio veza i time je mreža su-
stava obrane od tuče gotovo 
pa uništena.

– Nakon prozivki Ministar-
stva poljoprivrede u rasprave 
se uključio i Državni hidro-
meteorološki zavod koji stal-
no ponavlja kako je obrana 

SEZONA JE PRED VRATIMA: 
“Imamo velikih problema”

 » saborski zastupnik željko pavić u saboru ponovno pokrenuo pitanje obrane od tuče i podsjetio na 
peticiju zagorje internationala

od tuče neefikasna te da nije 
znanstveno dokazana njezina 
učinkovitost – nastavlja Pavić.

– Bez obzira na to, mi zna-
mo da smo i prije imali veli-
ka nevremena, međutim ta-
kve posljedice od tuče nisu 
bile. Tuča koja je padala proš-
le godine u Hrvatskom zagorju 
napravila je pravu katastrofu 
– uništavala je domove, auto-
mobile, a da ne govorimo o 
poljoprivrednim kulturama. 
Najveća šteta napravljena je u 
dugogodišnjim nasadima kao 
što su voćnjaci i vinogradi.

Naglasio je zatim da je na-
kon toga u Zagorje stigla i mi-
nistrica poljoprivrede Marija 
Vučković te obećala pomoć, ali 
se od toga nije dogodilo ništa.

– Naši su sugrađani upu-
ćeni na osiguravajuća društva 

da si osiguraju nasade i da će 
tako imati naknadu štete. Me-
đutim, danas kada dođete u 
osiguravajuće društvo, onda 
vam osiguraju nasade u peri-
odu kad u pravilu tuče nema. 
Ove godine se desilo da smo 
imali tuču prije par dana u Ku-
mrovcu. Na sreću, nije pada-
la dugo i nije napravila veliku 
štetu, ali s obzirom na to da je 
vegetacija tek krenula, da je ta 
tuča sada bila malo krupnija i 
dugotrajnija, štete bi bile veli-
ke – rekao je Pavić koji tvrdi i 
da Ministarstvo poljoprivrede 
krši zakone RH.

peticija
– Krše se Zakon o obrani 

od tuče koji je još uvijek na 
snazi, on nije ukinut. Uz to se 
krši poslovnik Hrvatskog sa-

bora neodgovaranjem na po-
stavljena pitanja. Ovdje sam 
ja postavio pitanje ministrici 
kad je rekla da će ići u Hidro-
meteorološki zavod na razgo-
vor, zamolio sam je ovdje na 
ovoj govornici, da mi poša-
lje informacije što je dogovo-
reno i kako će se postupati u 
ovoj godini što se tiče obrane 
od tuče. Odgovor nisam do-
bio. Isto tako se krši Zakon o 
medijima i pristupu informa-
cijama, budući da se ne odgo-
vara na pitanje medija iako su 
ta pitanja upućena više puta – 
dodao je zastupnik.

– Nemojmo zaboraviti da 
je u proračunu predviđen dio 
sredstava, ali samo za unište-
nje preostalih raketa i mate-
rijala koji je ostao. Nema se 
namjeru krenuti u obranu od 
tuče. Amandman je odbijen sa 
širokim i dugačkim obrazlo-
ženjem od DHMZ-a, međutim 
od toga ništa. Isto tako, u jed-
nom mediju u Hrvatskom za-
gorju se digitalno potpisivala 
peticija, prikupljeno je 12.500 
potpisa. Zagorje Internatio-
nal je prikupio te potpise koji 
traže da se ponovno uvede su-
stav obrane od tuče. Nadam se 
da to čuje ministrica i ljudi iz 
DHMZ-a – poručio je na kraju 
Pavić. (nt, vh) n

“
Zagorje International je 
prikupio te potpise koji traže 
da se ponovno uvede sustav 
obrane od tuče. Nadam se 
da to čuje ministrica i ljudi iz 
DHMZ-a”

ŽELJKO PAVIĆ - saborski zastupnik
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 » općina radoboj osigurala pozamašna sredstva za programe, projekte i manifestacije

Općina Radoboj raspi-
sala je Javni poziv za 
financiranje progra-
ma/projekata/ma-

nifestacija udruga iz područ-
ja socijale, kulture i poljopri-
vrede za 2023. godinu te ovim 
putem poziva udruge koje su 
programski usmjerene na rad 
u područjima naznačenim u 
ovom Javnom pozivu da se 
prijave na financijsku podrš-
ku programima, projektima, 
manifestacijama i aktivno-
stima koji doprinose razvoju 
prioritetnih područja iz ovog 
Javnog poziva.
Za područje kulture planira se 
izdvojiti 11.280 eura, za pod-
ručje socijalne skrbi 2915, a za 
poljoprivredu 1330 eura.
Rok za prijavu je do 9. travnja, 
a dostavljaju se isključivo na 
propisanim obrascima, koji su 
zajedno s Uputama za prija-

Udruge, prijavite se i osigurajte 
si time financijsku podršku
Ukupna planirana vrijednost natječaja je 15.525 eura, najniži iznos sredstava koji se može prijaviti i ugovoriti po 
pojedinoj prijavi je 100 eura, a najviši 7000 eura

vitelje, dostupni na mrežnim 
stranicama Općine. Šalju se 
na adresu Općine, Radoboj 8, 
49232 Radoboj.

sport
Isto tako, Sportska zajedni-
ca Općine Radoboj objavi-
la je Javni poziv za financi-
ranje programa/projekta za 
opće dobro u području spor-
ta iz Proračuna općine Ra-
doboj za 2023. godinu i tom 
prilikom poziva udruge koje 
su programski usmjerene na 
rad u područjima sporta da se 
prijave na financijsku podrš-
ku programima, projektima, 
manifestacijama i aktivno-
stima koji doprinose razvoju 
prioritetnog područja iz ovog 
Javnog poziva.
Ukupna planirana vrijednost 
ovog natječaja je 34.510 eura, 
najniži iznos sredstava koji se 

može prijaviti i ugovoriti po 
pojedinoj prijavi je 700 eura, 
a najviši 28.000 eura, a očeku-
je se sklapanje sedam ugovo-
ra. Prijave na ovaj Javni poziv 

zaprimaju se do 8. travnja, a 
šalju se isključivo na propisa-
nim obrascima, koji su zajed-
no s Uputama za prijavitelje, 
dostupni na mrežnim strani-

Fo
to
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ad

io
 S

tu
bi

ca

cama Općine. Prijave se šalju 
u papirnatom obliku na adre-
su Sportska zajednica Općine 
Radoboj, Radoboj 8, 49232 Ra-
doboj. (KK) n

 » općinski vijećnici marije bistrice izglasali uvećanje od 438.323 eura

Već prvi rebalans proračuna
Općinski vijećnici Marije Bistrice ve-

ćinom su glasova izglasali prvu iz-
mjenu ovogodišnjeg proračuna koji 

sada, nakon uvećanja od 438.323 eura, 
iznosi 4.854.000 eura.

Kako je rekao načelnik Josip Milički, a 
piše Radio Stubica, izmjeni se prvenstve-
no pristupilo zbog izdašnih sredstava iz 
Fonda solidarnosti za obnovu komunalne 
infrastrukture stradale u potresu. Dodat-
no je locirano još pet kilometara nerazvr-
stanih cesta stradalih u zagrebačkom po-
tresu te dva klizišta, za što je dobiveno oko 
četiri milijuna kuna, piše Radio Stubica.

Isto tako, završen je iskaz javnog in-
teresa za kupnju okvira grobnih mjesta 
na novom groblju i ukupno je ugovore-
no 78 grobnih mjesta što će stajati oko 1,5 
milijuna kuna, a što je također uvršteno 
u proračun kako bi se što prije raspisa-
la javna nabava za izvođača radova i tije-
kom ove godine izgradili ti okviri te pre-
dali korisnicima. n
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Hrvatske ceste su u suradnji sa Županijom i Općinama pred samim su završetkom jednog, a već pripremaju idejni 
projekt za izgradnju drugog kružnog toka, uskoro slijedi i otvaranje ponuda za brzu cestu do Krapine vrijedna više 
30 milijuna eura

Na području Mača, 
točnije kod samog 
križanja županijske 
ceste ŽC21-25 s dr-

žavnom cestom D29, u tije-
ku je sanacija vrlo važnog ce-
stovnog propusta. Prošlog je 
tjedna uklonjena privreme-
na trasa kojom je stanovniš-
tvo prolazilo za vrijeme traja-
nja većih radova preko propu-
sta, a sada se njime već može 
prolaziti, iako radovi još nisu 
došli do kraja.

U srijedu su ih stoga obiš-
li načelnica Mača Mladenka 
Mikulec Šimunec, ravnatelj 
Županijske uprave za ceste 
Krapinsko - zagorske župa-
nije Stjepan Sirovec te župan 
Željko Kolar. Ravnatelj Siro-
vec objasnio je da je sam pro-
pust, ali i kolnik na cijelom 
tom potezu, bili prilično ošte-
ćen i star, te time zreo za de-
taljnu rekonstrukciju.

150.000 eura
- Dolazilo je do odlomljava-
nja betonskih dijelova, pa je 
sama armatura u tom posto-
jećem propustu bila izlože-
na vremenskim uvjetima, a 
nastavno na potrese iz 2020. 
godine, oštećenja su dodat-
no pojačana i time su pred-
stavljala značajnu ugrozu za 
sigurno odvijanje prome-
ta. Iz tog je razloga Županij-
ska uprava za ceste pristupi-
la izradi projektno-tehničke 

dokumentacije te ishodila 
građevinsku dozvolu - rekao 
je ravnatelj.

Predviđen je novi A-B mo-
nolitni propust svijetlih otvo-
ra 10x4 metra, a uz propust 
će se rekonstruirati i pro-
metnica u zoni križanja žu-
panijske ceste ŽC21-25 i dr-
žavne ceste D29.

- Propust će biti znatno 
širi od postojećeg, imat će za-
štitne ograde, oblogu samog 
korita preko Velike Reke, a 
ugovorena vrijednost radova 
je nešto veća od 150.000 eura 
- dodao je Sirovec.

Radove izvodi tvrtka ‘Ci-
glenica’, a započeli su po-
četkom veljače, dok nadzor 
obavlja tvrtka ‘JAM-ING iz 
Zlatara, a vrijednost nadzo-
ra je 4642 eura. Rok za nji-
hov završetak je 1. lipnja, no 
s obzirom na dinamiku, na-
javio je ravnatelj, završit će i 
prije tog roka.

”Žila kucavica i njeni zadnji dani”

 » sanacija propusta u maču vrijedna 150.000 eura odlično napreduje

- Za kojih desetak dana 
očekujemo polaganje asfal-
tnog zastora nakon čega će 
propust biti u funkciji za sve 
sudionike u prometu - naja-
vio je Sirovec.

Projekt je financiran kroz 
Fond solidarnosti EU 80 po-
sto (127.000 eura), dok preo-
stalih 20 posto troškova sno-
si Županijska uprava za ceste 
Krapinsko - zagorske župani-
je. Načelnica Mača Mladenka 
Mikulec Šimunec istaknula je 
da je ovaj propust od velike 
važnosti za mještane Mača, 
ali i Mihovljana za koje upra-
vo taj propust važan pravac u 
istočni dio županije.

kucavica
- Ovaj je propust žila kuca-
vica koji je za vrijeme po-
tresa doživio svoje ‘zadnje 
dane’ jer je ozbiljno stradao, 
pa smo hitno morali u sana-
ciju - rekla je načelnica te je 

dodala da je ovaj zahvat još 
jedan pokazatelj odlične su-
radnje Općine sa Župani-
jom i ŽUC-om:

- Moram istaknuti da od 
trenutka prijave nekog pro-
blema na terenu, pa do tre-
nutka realizacije tog pro-
blema, prođe jako malo 
vremena, tako da je proces i 
u ovom slučaju bio vrlo brz 
- dodala je Mikulec Šimunec 
koja je otkrila je kako ovaj 
propust nije jedina šte-
ta na području Mača nasta-
la od potresa.

- Mi smo do sada realizi-
rali projekata iz Fonda soli-
darnosti u vrijednosti od oko 
500.000 eura, a slijedi nam 
još i realizacija projekata od 
2,1 milijuna eura. Radi se o se-
dam kilometara cesta i tri kli-
zišta. Neki se radovi već od-
vijaju, a za neke je u tijeku 
javna nabava - dodala je Mi-
kulec Šimunec.

Župan Kolar rekao je da 
je ovo gradilište pravi primjer 
kako se u suradnju svih dioni-
ka, može vrlo brzo, u gotovo 
šest tjedana, doći do sjajnih re-
zultata. Županija je preko Fon-
da solidarnosti za sanacije od 
zagrebačkog potresa osigurala 
25 milijuna eura, a neke jedini-
ce lokalne samouprave su do-
datno povukle sredstva i za sa-
nacije od petrinjskog potresa.

opća mobilizacija
- Naredio sam opću mobiliza-
ciju na području županije što 
se tiče Fonda solidarnosti. 
Znate da je rok za dovršetak 
svih radova 30. lipnja, a zbog 
tih radova, bilo da idu preko 
ŽUC-a ili jedinica lokalne sa-
mouprave, potrebno je puno 
zajedničke koordinacije da bi 
se ti poslovi na vrijeme oba-
vili - rekao je župan pa do-
dao da je s dva kamenoloma 
osigurano 200.000 kubika ka-
menog agregata tako da bilo 
koja jedinica lokalne samou-
prave ili njihovi izvođači ra-
dova, neće imati problema s 
nabavom materijala.

- To smo napravili da se 
usred najveće ekspanzije ra-
dova ne bi dogodilo pomanj-
kanje materijala, a rokovi su 
striktno zadani - dodao je žu-
pan i rekao da će idući mjeseci 
biti vrlo dinamični, ali garan-
tira da će sve na što se apli-
ciralo, biti i izvedeno. (vh)n

Željko KolarStjepan SirovecMladenka Mikulec Šimunec
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“
Nedostaju 
mi moji 
ali uskoro 
ćemo se 
vidjeti, 
izdržat 
ćemo”

Ovo je Vinod Kumar, 
36 -godišnji prvostu-
pnik znanosti koji je 
iz glavnog grada in-

dijske države Uttar Pradesha, 
Lucknowa, u Hrvatsku stigao 
prije godinu i dva mjeseca. 
Nije teško pretpostaviti zbog 
čega... Indija je druga najmno-
goljudnija država svijeta, sun-
cem okupanih plaža, snijegom 
prekrivenih vrhova, najmoder-
nijih užurbanih gradova, ali i 
skromnih zaseoka bez struje i 

vode. Na početku našeg razgo-
vora Vinod nam najjednostav-
nije, kako to i biva, objašnjava: 
˝U Hrvatsku sam došao kako 
bi prehranio obitelj u Indiji˝. 
Da bi riješio papire trebalo mu 

“Ostat ću u Hrvatskoj 
i dovesti svoju obitelj”

 » trbuhom za kruhom

Svatko od nas ima svoju priču, no ona kad spakirate stvari i napustite 
dom kako biste svojima osigurali osnove za život, ipak je malo 
drugačija. Nepoznati jezik, nepoznato mjesto, ljudi, okolina i tisuće 
kilometara daleko od svojih

Marta Čaržavec
tjednik@kajkavskekronike.hr

je tri mjeseca, no kaže, većih 
problema nije bilo.
- Za mene je Hrvatska “med i 
mlijeko”. Radio sam po Aziji, 
radio sam u Qataru i bolje je 
bilo nego u Indiji. 

med i mlijeko
Tamo cijene radnike koji žele 
raditi, a ima ih iz cijelog svi-
jeta. Želio sam otići u neku 
europsku zemlju i odlučio 
sam se za Hrvatsku. Hrva-
ti su jako zauzeti i užurbani, 
vrijeme im je jako važno, jako 
su snalažljivi i ne čekaju niči-
ju pomoć, ne žele biti ovisni 
o državi. Čuo sam od prijate-
lja i na internetu da je u Hr-
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“
U Indiji je 
sistem da 
postoje 
samo bogati 
i siromašni, 
nema 
između. 
Malog 
ćovjeka 
nitko ne 
cijeni”

vatskoj dobro i da ima posla 
za mene – kaže Vinod koji u 
Lijepoj našoj radi kao kera-
mičar, iako je završio preddi-
plomski studij na sveučilištu, 
ali je po završetku radio u po-
dručju građevine.

˝Hrvati su jako zauzeti i 
užurbani, vrijeme im je jako 
važno, jako su snalažljivi i ne 
čekaju na ničiju pomoć, ne 
žele biti ovisni o državi˝

- Nisam uspio naći posao 
na tom polju u Indiji, svi bolji 
poslovi idu samo preko veza. 
Morao sam zaraditi novac za 
svoju obitelj pa sam otišao 
u Hrvatsku. Zadovoljan sam 
svojim poslom ovdje, dobra 
je organizacija. Zadovoljan 
sam smještajem i prijevozom, 
dobro sam se uklopio ovdje 
i odgovoran sam za svoj po-
sao. Ljudi su ovdje iskreni i 
prijateljski, ako im pokažem 
poštovanje, oni će poštivati 
mene. Nemam ni jedno loše 
iskustvo s ljudima ovdje - pri-
ča nam Vinod, a onda smo ga 
upitali koja je razlika poslov-
nog mentaliteta u Hrvatskoj 
u odnosu na Indiju i obratno.

razlike
- Diskriminacija. U Indiji nije 
dobro po tom pitanju, a ov-
dje u Hrvatskoj toga nema, 
svi pokazuju poštovanje, od-
govorni su, svatko shvaća svoj 
posao ozbiljno bez da diskri-
minira radnike u drugim ili ni-
žim poljima poslovanja. U In-
diji je sistem da postoje samo 
bogati i siromašni, nema iz-
među. Malog čovjeka nitko ne 
cijeni. Vlada je napravila pra-
vila da tako ostane, bogati se 
obogaćuju, a siromašni idu tr-
buhom za kruhom. Ima dosta 
sličnosti, ali i razlika. Najteže 
je farmerima koji žele prehra-
niti obitelj, prodaju svoje uz-
goje velikim kompanijama da 
bi morali kupiti isti proizvod 
za puno više. Siromašan čo-

vjek jako teško uspije u Indi-
ji i jako teško pronalazi posao 
iako je talentiran. Jednostav-
no, nemaju priliku pokazati se 
i školovati pa tako moraju tra-
žiti posao u drugim državama 
– kaže Vinod.

- Sviđaju mi se hrvatske 
tradicije, slavlja i način na 
koji Hrvati žive. Imaju dobar 
mindset i znaju kako se sna-
laziti i živjeti dobro. Sve u 
svemu, jako mi se sviđa Hr-
vatska. Planiram ostati u Hr-
vatskoj i dovesti svoju obi-
telj, svoju ženu i svojih pet 
kćeri da se ovdje školuju i 
nađu dobar posao ovdje. Ci-
jela obitelj se bavi poljopri-
vredom. Kćeri imaju 15, 11, 
10, šest, a najmlađa tri godi-
ne. Nemaju neke određene 
ciljeve pošto su još mlade, ali 
željele bi završiti dobru ško-
lu i naći posao da mogu do-
bro živjeti – otkriva nam Vi-
nod, kojeg u Indiji čekaju i 
majka i braća koje uskoro 
planira posjetiti.

- Pričam s obitelji pre-
ko interneta svaki dan. Ne-
dostaju mi, ali uskoro ćemo 
se vidjeti. Izdržat ćemo - ka-
zao nam je na kraju razgo-
vora Vinod. n



12 18. ožujka 2023. lifestyle Kajkavske kronike - broj 2

 » ciklus projekta ‘zdravo i fino’ rezultirao novom kuharicom

Kako izgleda kada djeca kuhaju, mijese, režu, sjeckaju, pirjaju, 
kombiniraju voće i povrće, octe i začine, hranu i okuse može se vidjeti 
na radionicama zdravoga kuhanja projekta ‘Zdravo i fino’

Kuharski vodič 
za ne(znalce)

Fotografije s posljednje održane radionice u zabočkoj Zelenoj dvorani koja je postala mali mobilni kuharski 
kabinet DND-a, a s ciljem razvijanja kulinarskih umijeća

Društvo ‘Naša djeca’ Za-
bok koji se organizira 
već čitavo desetljeće. 
S obzirom na to da je 

prošlo već nekoliko mjeseci od 
zadnje radionice zdravog kuha-
nja djeca, članice i članovi Dječ-
jeg gradskog vijeća i Dječjeg fo-
ruma te članice Zabočkih ma-
lišana s nestrpljenjem su išče-
kivala novu radionicu zdravo-
ga kuhanja, nova jela, nove re-
cepte, nove okuse i mirise…

Posljednjeg se puta na me-
niju moglo naći za svakoga po-
nešto, od zobenih keksa, kakaa, 
čaja za početak dana do doma-
ćeg grah variva, domaćih tor-
tilja koje su umijesila i ispekla 
sama djeca, povrća u woku, 
namaza od slanutka, bijelog 
umaka od indijskih oraščića, 
orijentalnog za’atar umaka, 
zapečenih palačinki s gljiva-
ma, porilukom i špinatom sve 
do domaćeg pekmeza od mare-
lica i smokava,ali i čokoladnog 
moussa od avokada s kompo-
tom od višanja.

Radionica kuhanja bila je 
više nego uspješna, zahvalju-
jući voditeljici radionica zdra-
voga kuhanja Snježani Krpes i 

iskusnoj i uhodanoj kuharskoj 
ekipi Vjekoslavu Flegaru, Anji 
Kolarić, Jani Borovčak, Andre-
ji Šagud, Dori Krznar, Nedi No-
vosel i Vanji Strabić. Svojim su 
fotografskim i video okom sve 
zabilježili fotograf Luka Smuk 
i tiktoker Igor Jadan.

Radionice se sad već dru-
gu godinu zaredom provo-
de u zabočkoj Zelenoj dvora-
ni koja na jedan dan postaje 
mali mobilni kuharski kabinet 

te je DND za potrebe radioni-
ca nabavilo dodatnu kuhinjsku 
opremu i aparate za kuhanje, 
zahvaljujući financijskoj po-
dršci Ministarstva znanosti i 
obrazovanja.

izložba u publikaciji
Posebno iznenađenje, prve u 
nizu ovogodišnjih radionica, 
bilo je predstavljanje nove ku-
harice, odnosno Kuharskog vo-
diča za (ne)znalce, uz prigodnu 
izložbu žičanih ilustracija Ane 
Kaić Lacković koje krase novu 
publikaciju, a rezultat je proš-
logodišnjih radionica zdravog 
kuhanja s djecom.

- Kako bismo djeci i rodite-
ljima približili tehnike kuhanja 
i pripremu jela odlučili smo se 
nakon svih prethodno izdanih 
kuharica i za ovaj Kuharski vo-
dič za (ne)znalce te smo se na 
neki način vratili na početak, 
moglo bi se reći, na osnove koje 
su svakako jako bitne za djecu 
koja se možda i po prvi put su-
sreću s pripremom hrane, ku-
hanjem te raznim priborom i 
opremom u kuhinji – rekla je 
voditeljica projekta Jasenka 
Borovčak. (KK) n

Gastro kutak

Međimurska gibanica pre-
poznatljiv je i specifičan ko-
lač. Sastoji se od nekoliko 
slojeva vučenog tijesta slju-
bljenih sa četiri nadjeva lo-
kalnih i dostupnih namirni-
ca, nadjevom od oraha, maka, 
jabuka i sira. Riječ je o svoje-
vrsnoj gastronomskoj krea-
tivnosti koji u konačnici daje 
kraljevski rezultat. Stoga vam 
u današnjoj rubrici „Kaj se 
fino peče’”, u suradnji s LAG-
om ‘Međimurski doli i bregi’ 
predstavljamo recept upravo 
za ovu slasticu rađenu prema 
uputama poznate međimur-
ske kuharice Slađane Herman.

početak
Na samom početku pri-

preme međimurske giba-
nice potrebno je zamijesi-
ti tijesto, podijeliti ga na pet 
jednakih dijelova, premaza-
ti uljem i ostaviti da se odmo-
ri pola sata.

Kad se tijesto odmara pri-
premaju se nadjevi od sira, 
maka, oraha i jabuka. Sir je 
potrebno pomiješati sa šeće-
rom, solju, jajima, vanilin še-
ćerom, limunovim sokom i li-
munovom koricom. Ukoliko 
je sir slabije ocijeđen može se 
dodati malo griza. Pomiješaj-
te mak sa šećerom, vanilin še-
ćerom, rumom i kipućim mli-
jekom. Orahe pomiješajte sa 
šećerom, vanilin šećerom, ru-
mom i kipućim mlijekom. Pri-
je mljevenja oraha potrebno 
ih je peći u zagrijanoj pećni-
ci 10 minuta na 180 stupnjeva 
kako bi se pojačala aroma. Ja-
buke je potrebno oguliti i na-
ribati te im dodati šećer, vani-
lin šećer, sol, cimet i limunov 

sok. Naribanim jabukama 
može se dodati malo krušnih 
mrvica kako bi se kod peče-
nja bolje povezale i bile sočni-
je. Vučeno tijesto narežite na 
pet jednakih dijelova veličine 
lima za pečenje i razvucite.

Lim za pečenje premažite 
rastopljenim maslacem, sta-
vite na dno list vučenog ti-
jesta te rasporedite pripre-
mljen nadjev od oraha. Na 
orahe stavite list vučenog ti-
jesta te po njemu rasporedi-
te nadjev od maka, a potom 
na njega rasporedite pripre-
mljeni nadjev od jabuka. Za-
tim na tako pripremljen na-
djev od jabuka stavite list 
vučenog tijesta te na njega 
rasporedite prethodno pri-
premljen nadjev od sira. Na-
kon što se rasporede svi 
nadjevi potrebno je stavi-
ti zadnji list vučenog tijesta 
koje se premaže kiselim vrh-
njem. Kod pripreme gibanice 
potrebno je voditi računa da 
svaki nadjev bude iste deblji-
ne kako bi se ravnomjerno is-
pekli te kako bi gibanica bila 
oku primamljivija.

pečenje
Pripremljenu gibanicu pri-

je pečenja potrebno je na ne-
koliko mjesta probosti nožem 
kako kod pečenja ne bi doš-
lo do odvajanja slojeva. Peče 
se u pećnici sat vremena na 
170 stupnjeva, odnosno dok 
ne porumeni. Gibanicu ohla-
dite te ju prilikom servira-
nja posipajte mljevenim šeće-
rom. U slast! n

 » mljac! okušajte se u pripremi

Međimurska gibanica - 
kraljica tradicijskih slastica!

ZA POTREBE 
RADIONICA 
nabavljena 
je dodatna 
kuhinjska 
oprema i aparati 
za kuhanje, 
zahvaljujući 
podršci 
Ministarstva 
znanosti i 
obrazovanja

https://emedjimurje.net.hr/vijesti/
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Vjerujem kako vam je 
zabočka adresa ‘Body 
concepta’, studija za 
njegu i održavanje ti-

jela već dobro poznata, ali sam 
sigurna da ne znate sve što on 
nudi. Sjećate se da sam bila na 
kružnom treningu za cijelo ti-
jelo? Kada sam vam prošli put 
pisala o tome, nisam vam ot-
krila ono što je uslijedilo – re-
fresh i čista uživancija u krio-
sauni, kompresijskim čizma-
ma i PSiO naočalama.

kriosauna
Kriosauna je sve popularniji 
tretman kratkotrajnog izlaga-
nja ekstremno niskim tempe-
raturama od - 110°C do -190°C. 
U svijetu je kriosauna poznata 
kao WBC Whole Body Cryothe-
rapy - krioterapija cijelog tijela, 
a danas se izlaganje ekstremno 
niskim temperaturama koristi 
kod reumatskih problema kod 
ortopedskih problema, kod 
dermatoloških problema i kod 
raznih bolnih stanja loloomo-
tornog sustava. Osim toga, kri-
osauna vrlo djelotvorno upot-
punjuje standardne načine 
liječenja dermatoloških proble-
ma kao što su psorijaza, akne, 
ekcemi i razni osipi. Redovitim 

tretmanima kriosaune u kom-
binaciji s ostalim fizikalnim 
procedurama povećava se uči-
nak liječenja i pokazuju se vrlo 
dobri analgetski učinci kod ra-
znih bolnih stanja kralježnice i 
zglobova - kod reumatskih pro-
blema kao što su reumatoidni 
artritis, giht, spondilitis, fibro-
mialgija, lupus, kod ortoped-
skih problema od kojih izdva-
jamo osteoartritis, tendinitis, 
burzitis, fascitis, ozljede liga-
menata i meniskusa, kod au-
toimunih bolesti valja izdvojiti 
pozitivne subjektivne i objek-
tivne učinke kod multiple skle-
roze. Također, svoje mjesto je 
pronašla i u postoperacijskoj 
rehabilitaciji budući da pospje-
šuje brži oporavak, brže zacje-
ljivanje rana te regeneraciju ti-
jela i jačanje imuniteta.

U kriosaunu ne ulazite bez 
papučica koje su za nju speci-
jalizirane, odjeveni ste u mi-
nimalno odjeće, a onda slijedi 
snižavanje temperatura. Iako 
sam osjećala nalete hladnoće 
i tijelo mi se naježilo, osjećaj 
u tijelu po izlasku bio je poput 
preporoda. I kad sam pomisli-
la ok, to je to, uslijedilo je taj-
no oružje ‘Body concepta’ pro-
tiv umornih nogu.

kompresijske čizme
- Normatec kompresijske 
čizme su odlična nadopu-
na istezanju koje svojom se-

Kriosauna, kompresijske 
čizme, PsiO naočale? O da!

 » ’body concept’ studio za njegu i održavanje tijela u koji ćete se poželjeti vratiti ponovno i ponovno i ponovno

Marta Čaržavec
info@kajkavskekronike.hr

kvencijalnom pneumatskom 
kompresijom ubrzavaju cir-
kulaciju i vrijeme oporav-
ka mišića. Pritisak i punjenje 
komora vrši se postupno. Sve 
komore od gležnjeva prepo-
na su ispunjene. Kad se sve 
komore napune i postigne 
zadani tlak, sve se komore 
istovremeno prazne, a postu-
pak se ponavlja tijekom cije-
log programa. 

Intenzivan program pre-
poručuje se nakon napor-
nih treninga radi ubrzava-
nja razgradnje laktata ili kod 
umornih nogu. Mogu se ko-
ristiti odmah nakon trenin-
ga ili sportskih aktivnosti. To 
omogućuje tijelu da što brže 
eliminira ili smanji mliječ-
nu kiselinu u mišićima i ubr-
za regeneraciju – ispričala mi 
je Ana Lež, vlasnica i trene-
rica ‘Body concepta’ prije no 
što sam se zavalila u ležaljku 
i dobila naočale koje, osim 
što kul izgledaju, imaju ne-
vjerojatnu moć.

psio naočale
PsiO naočale koje kombinira-
ju glazbu ili opuštanje glasom 
sa svjetlosnom stimulacijom. 
To je tehnologija koja će vam 
riješiti poremećaj spavanja 
pa čak i depresiju.

- PSiO tehnologija nudi 
inovativno, jednostavno i 
učinkovito rješenje za ponov-

no otkrivanje optimalne do-
brobiti. Ovisno o dobu dana 
i potrebi, termini se prilago-
đavaju ritmovima, bojama i 
eventualno opuštajućim po-
rukama. Čak i sa zatvorenim 
očima, svjetlost prolazi kroz 
kapke. Međutim, PsiO je pre-
poručljivo koristiti ujutro s 
otvorenim očima jer u to pro-
grami namijenjeni buđenju, u 
poslijepodnevnom terminu 
oči mogu biti ili otvorene ili 
zatvorene budući da su pro-
grami namijenjeni za odmor 
ili drijemanje, a u večernjim 
terminima naočale je prepo-
ručljivo koristiti zatvorenih 
očiju – objasnila mi je Ana, 
a zahvaljujući jutarnjoj PSiO 
sesiji i doživljenoj vizualiza-
ciji započela sam dan u do-
broj formi što se prelilo i na 
ostatak tjedna.

Ono što moram na kra-
ju dodati je prostor ‘Body 
concepta’ dizajniran i opre-
mljen do najsitnijeg detalja 
što stvara dodatnu ugodu, 
a osoblje izuzetno pristu-
pačno i dobro

raspoloženo pa se stvarno 
imate volje ponovno vratiti. 
I još nešto – pristupačne ci-
jene i odlično vodstvo recept 
su s kojim ćete postati zdra-
viji i sretniji.

E da, ne zaboravite – 
‘Body concept’ pratite na Fa-
cebooku i Instagramu. n
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Posjetite trgovine Steklarne Rogaška u Rogaškoj Slatini 

ili kupujte u webshopu:

Prodajni salon Pegaz • Ulica talcev 1 • +386 3 81 80 237 

Outlet shop • Ulica talcev 1 • +386 3 81 80 267

www.steklarna-rogaska.si  

U Staklarni Rogaška od 1665. 

njegujemo majstorsku tradiciju ručne 

izrade kristalnog stakla. 

Iznimni oblici, fantastični motivi 

nastali brušenjem i vrhunska 

kvaliteta kristalnog stakla stvaraju 

proizvode, koji krase naše domove i 

poslovne prostore i omiljeni su darovi 

za svaku priliku.

ku p o n z a 

10% 
p o p u s ta 

kod: ZAGORJE10

Popust vrijedi do 

31.3.2023

https://www.zagorje-international.hr/2023/03/06/staklarna-rogaska-stoljetna-tradicija-i-neponovljiva-kvaliteta-sada-dostupnija-no-ikada/
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PRILOG TJEDNA  
 

POSLOVI I TO

SPONZORIRANI SADRŽAJ
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Kako smanjiti veliki jaz između ponude i potražnje radnih mjesta? Kako podići razinu zapošljivosti i osobama dati 
podrški pri zapošljavanju?

Nezaposlenost je rak 
rana svakog društva, 
a po njoj se često u 
statistici pravo sta-

nje ekonomije društva. Godi-
nama u nazad Hrvatska se na-
lazila u vrhu nezaposlenosti 
među europskim zemljama, a 
unutar države postoje velike 
neuravnoteženosti po broj ljudi 
na burzi između pojedinih žu-
panija. Iako se u evidenciji Hr-
vatskog zavoda za zapošljava-
nje trenutno nalaze 115.023 ne-
zaposlene osobe, stanje na sje-
veru Hrvatske, točnije u Kra-
pinsko - zagorskoj, Varaždin-
skoj i Međimurskoj županiji, 
koje slove za uspješnije po tom 
pitanju, možemo reći - daleko 
je od idealnog.

Ispostave Hrvatskog za-
voda za zapošljavanje izrađu-
ju statistike nezaposlenosti na 
mjesečnoj razini, a Krapinsko 
– zagorska županija u veljači 
broji 1974 nezaposlenih osoba, 
Varaždinska 2199, a Međimur-
ska županija 2092 registriranih 
osobe u evidenciji. Kao glavni 
krivac navodi se premali broj 

otvorenih radnih mjesta koji 
je okvirno oko četvrtine na-
spram broju radnika dostupnih 
na burzi rada. Potreba za rad-
nicima u Krapinsko – zagorskoj 
i Međimurskoj županiji su po-
djednaka, odnosno poslodavci 
su prijavili potrebe za 560 i 584 
radnika, a u Varaždinskoj je ne-
što veća od ukupno 810 otvo-
renih radnih mjesta u veljači.

aktivnosti
Kako bi se smanjio ovaj ve-

liki jaz između ponude i potra-
žnje radnih mjesta Hrvatski 
zavod za zapošljavanje provo-
di niz aktivnosti s nezaposle-
nim osobama usmjerene na 
podizanje razine zapošljivo-
sti i podršku pri zapošljava-
nju. Svakoj nezaposlenoj osobi 
dodjeljuje se savjetnik za za-
pošljavanje koji vrši procjenu 
osobe za uspješno zapošljava-
nje te će s njom provoditi niz 
aktivnosti prema individual-
noj potrebi pojedinca. Uz indi-
vidualno provođenje savjeto-
vanje i konzultacije, procjenu 
vještina i posredovanje pri za-

NEZAPOSLENOST: Rak rana 
koju teško liječi svako društvo

 » provjerili smo stanje na području krapinsko – zagorske, međimurske i varaždinske županije

pošljavanju, organiziraju se i 
grupne aktivnosti kao što su 
radionice za aktivno traže-
nje posla ili aktivacijski pro-
gram. Također, savjetniku su 
dostupni alati za stjecanje no-
vih znanja i vještina kao što su 
programi obrazovanja ili obra-
zovanje putem vaučera za ze-
lene i digitalne poslove.

Uz navedeno osobama se 
pruža podrška pri zapošljava-

nju kroz mjere aktivne politike 
zapošljavanje kao što su pot-
pore za zapošljavanje, potpo-
re za samozapošljavanje, javni 
radovi i slično.

Trenutno, na burzi rada 
najviše se traže radnici u sek-
torima pružanja smještaja i 
uslužnim djelatnostima, po-
sebice u pripremi i usluživa-
nju hrane. Industrijsko gle-
dano, velika je potražnja u 
prerađivačkim tvrtkama, a 
već tradicionalno iznimno vi-
soka potražnja je u djelatno-
stima zdravstvene zaštite i so-
cijalne skrbi.

Uvoz radne snage do sada 
je bio većinom rezerviran za 
susjedne zemlje u sezoni, no 
u Hrvatskoj 2021. počinje uvoz 
stranih radnika bez kvote pa 
se sada nakon državljana BiH 
i Srbije, na trećem mjestu po 
broju uvezenih radnika nala-
ze Nepalci. Provjerili smo sta-
nje u sjeverozapadnoj regiji s 
Policijskim upravama jer one 
su te koje daju dozvole za bo-
ravak strancima, pa tako i uvo-
znoj radnoj snazi.

Svakodnevne upite veza-
ne uz izdavanje dozvola za 
boravak i rad bilježi Policij-
ska uprava međimurska u ko-
joj je protekle godine izdano 
ukupno 6080 dozvola, od ko-
jih je novih zahtjeva bilo 4174, 
što je porast na 2021. godinu 
od 90 posto. Odbijeno je tek 
99 zahtjeva.

uvoz
Vrlo slične brojke bilježi i 

varaždinska Policijska uprava 
koja je protekle godine zapri-
mila 4180 zahtjeva za izdavanje 
dozvole za boravak i rad dok je 
2021. godine bilo 2340 zahtjeva. 

Trenutno na području Va-
raždinske županije privre-
meno boravi 4515 državljana 
trećih zemalja.

U odnosu na dvije sjeverni-
je županije, u Krapinsko – za-
gorskoj privremeno u 2022. go-
dini boravilo je tisuću radnika 
manje, točnije njih 3113, ali je i 
više zahtjeva odbijeno, čak 703. 
Što se tiče tekuće godine, KZŽ 
prati trend pa je već izdano 915 
dozvola za boravak i rad. n

NA BURZI RADA 
najviše se 
traže radnici 
u sektorima 
pružanja 
smještanja 
i uslužnim 
djelatnostima, 
posebice u 
pripremi i 
usluživanju hrane
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Kako bismo dobili informacije o uvoznoj radnoj snazi, o kvaliteti radne snage općenito, o potrebama hrvatskog tržišta, 
ali i isplati li se više uvesti radnika, plaćati mu smještaj i hranu ili zaposliti radnike s ‘našeg’ područja, stupili smo u 
kontakt s agencijom za zapošljavanje ‘TNT work j.d.o.o.’ iz Zagreba kojima smo postavili par pitanja.

Prvo što nas je zanimalo 
bio je početak potrebe 
o brizi stranih radnika.

- Suradnja i zapo-
šljavanje stranih radnika iz In-
dije, Nepala i Kosova krenula je 
od 2019.godine. U početku smo 
radnike tražili za naše poduze-
će ‘Meniga mont d.o.o.’ jer je 
bilo gotovo nemoguće pronaći 
građevinskog radnika koji želi 
ostati raditi u Hrvatskoj. Puno 
puta smo izdali oglas na stra-
nici Hrvatskog zavoda za za-
pošljavanje, no svega se par 
puta nekoliko zainteresiranih 
javilo. Ukupan broj zaposlenih 
nije mogao odraditi sve ugovo-
rene poslove unutar predviđe-
nog roka stoga smo krenuli na 
opciju zapošljavanje radnika iz 
Indije, Nepala i Kosova – ispri-
čali su nam iz ‘TNT worka’.

Da je ponuda radnika 
ograničena, znamo svi, no 
je li ograničena i kvaliteta 
radne snage?
- Smatramo da u Hrvatskoj još 
ima dovoljno kvalitetne radne 
snage, no svi teže za poslovi-

ma u ostalim državama Europ-
ske unije kao što su Slovenija, 
Njemačka i Austrija. Isključi-
vo zbog tih razloga hrvatska 
poduzeća i obrti primorani 
su zapošljavati strane radnike 
kako ne bi morali ugasiti svo-
je poslovanje.

Koliko je teško pronaći 
stručnog i motiviranog 
zaposlenika? Uspijevate li u 
tome i kako?
- Pronalazak stručnog i moti-
viranog radnika iz Indije, Ne-
pala i Kosova nije težak posao 
za našu agenciju jer imamo 
uspješnu suradnju s agencijom 
iz Indije i Kosova koja odlično 
obavlja svoj posao. U to spada 
pronalazak radnika, selekcija, 
prikupljanje videouradaka po-
slova koje djelatnik zna obav-
ljati pa ishođenje sve potrebne 
dokumentacije i slično.

Koja se zanimanja 
najviše traže?
- Od početka poslovanja agen-
cije najveći postotak traženih 
djelatnika primjetan je u ugo-

“Zaposlili smo u RH više 
od 200 stranih radnika”

 » ’tnt work’ agencija je koja uvozi radnike iz indije, nepala i kosova, ovo je njihova priča

stiteljstvu i to ponajviše potra-
ga za sezonskim radnicima, a 
onda i u građevinarstvu.

Koji sektori najviše ovise o 
stranim djelatnicima?
- Sektori ugostiteljstva najviše 
ovise o stranim djelatnicima, 
turizam napreduje, a djelat-
nike je teško pronaći na do-
maćem tržištu.

Koliko je stranih djelatnika 
zaposleno s vaše strane?
- Od početka poslovanja naše 
agencije, zaposlili smo preko 
200 radnika i navedena broj-
ka svakim danom raste.

Kakve su vaše prognoze 
za daljnje poslovanje u 
Hrvatskoj ako gledamo 
sponu domaćih i 
inozemnih radnika?
- Svakim danom sve više stra-
nih radnika dolazi u Hrvat-
sku stoga smatramo da će sve 
više domaćih radnika odlazi-
ti u Europske zemlje, a da će 
trend ‘uvoza stranih radnika’ 
sve više rasti.

Kako domaće tvrtke 
reagiraju na vaše usluge? 
Javljaju li vam se s 
povratnim informacijama?
- Suradnja s tvrtkama nakon 
dolaska radnika ne presta-
je, mi smo i dalje u kontak-
tu kako s poduzećem tako 
i s radnicima, naš cilj je da 
poduzeće bude zadovoljno 
radnikom, a da istovreme-
no radnik bude zadovoljan 
poslodavcem i radnim uvje-
tima. Smatramo da se sva-
ka domaća tvrtka trudi omo-
gućiti stranom radniku da se 
osjeća kao kod kuće. Klijen-
ti s kojima surađujemo pre-
poručuju svojim prijateljskim 
poduzećima naše usluge jer 
znaju da se isti bore s proble-
mom zapošljavanja domaće 
radne snage.

Isplati li se više uvesti 
radnika, plaćati mu 
smještaj i hranu ili 
zaposliti radnike s 
‘našeg’ područja?
- Naravno da bi svakom po-
duzeću bilo lakše zaposli-

ti domaćeg radnika obzirom 
da je proces brži i nema jezič-
nih barijera, no omjer troška 
je jednak obzirom da doma-
ći radnici svakim danom žude 
za većim plaćama što je na-
žalost zbog ekonomske kri-
ze što neki poslodavci nisu u 
mogućnosti ponuditi svojim 
radnicima. n

U HRVATSKOJ JOš 
IMA DOVOlJNO 
kvalitetne radne 
snage, no svi teže 
za poslovima u 
ostalim državama 
Europske unije 
pa su hrvatska 
poduzeća i 
obrti primorani 
zapošljavati 
strane radnike
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Restoran 
Bellevue 
ponovno 
otvora vrata

Krapinčanka Mirta Ze-
bec učenica je treće 
godine srednje škole 
u slovenskom Škol-

skom centru Rogaška Slatina, 
na smjeru ‘staklarstvo’. Iako 
je srednjoškolsko obrazovanje 
mogla nastaviti i nekoj od hr-
vatskih srednjih škola, Mirta 
se, kako nam je priznala, od-
lučila upisati u Školski center 
Rogaška Slatina.

– Upisala sam staklarstvo 
jer mi se na danu otvorenih 
vrata jako svidjelo to zanima-
nje. Pokazali su mi kako rade 
sa staklom. Oduševila sam se. 

U doslovnom smislu ljubav 
na prvi pogled – započela je 
Mirta koja je svojim izborom 
i više nego zadovoljna, no isti-
če kako je u početku bilo je-
zičnih barijera, ali su i te bri-
ge su ubrzo nestale.

Iako zanimanje poput 
njenog većina ljudi percipi-
ra kao ‘muško’ zanimanje jer 
u njemu nema baš mnogo 
žena, Mirta je stava da je ta-
kvo razmišljanje u potpuno-
sti pogrešno.

– Smatram da u današnje 
vrijeme svatko može odabrati 
bilo koji posao koji želi i voli. 

Svatko ima svoje mišljenje, ali 
smatram da nema smisla di-
jeliti zanimanja na ‘muška’ ili 
‘ženska’ – kaže Mirta koja če-
sto putuje u razne zemlje gdje 
posjećuje tvornice stakla i op-
tike što je, kako je sama ista-
knula, odlična prilika da uče-
nici steknu nova iskustva 
i vide kako druge tvornice 
funkcioniraju – dodala je pa 
otkrila kako nakon završetka 
školovanja ima osiguran po-
sao, a planira raditi u struci, 
u zanimanju koje voli.

– Uz to planiram upisa-
ti tečaj šminkanja i raditi to 

u slobodno vrijeme. Radit 
ću dva posla koji me usre-
ćuju i koji me ispunjavaju – 
kaže naša sugovornica i za 
kraj dodaje:

– Da ponovno mogu oda-
brati školu, definitivno bih 
odabrala istu. Preporuči-
la bih svim osnovnoškolci-
ma da ulove priliku za dane 
otvorenih vrata i da pogle-
daju kako sve funkcionira i 
uvjerena sam da će vam se 
dopasti. Topla preporuka za 
sve koji razmišljaju u koju će 
se srednju školu upisati – za-
ključila je Mirta. n

 » tko kaže da staklarstvo nije za djevojke?

“Da ponovno mogu birati, 
definitivno bih odabrala isto˝

Restoran ‘Bellevue’ iz Klo-
kovca kod Krapinskih Toplica 
u potrazi je za novom radnom 
snagom, a trenutno zapošlja-
vaju četiri pomoćna kuhara/
kuharice, četiri kuhara/kuhari-
ce, četiri konobara/konobari-
ce, četiri barmena/barmenice, 
dva pizza majstora/majstorice 
te dva pomoćna radnika/rad-
nice u kuhinji.

Za sve navedene pozicije 
potrebno je imati dvije godi-
ne iskustva u sličnim poslovi-
ma, a od budućih se djelatni-
ka očekuje profesionalnost, 
ljubaznost, brzina, snalažlji-
vost i okretnost. Zapošljava se 
na puno radno vrijeme, na ne-
određeno, rad je organiziran u 
dvije smjene, a radi se i viken-
dima. Potrebna razina obrazo-
vanja za navedene pozicije su 
završena trogodišnja ili četve-
rogodišnja srednja škola.

Poslodavac budućim rad-
nicima na svim traženim po-
zicijama nudi mogućnost pro-
fesionalnog i osobnog razvoja 
te usavršavanja, rad i radioni-
ce s poznatim ugostiteljima 
te ugodno i pozitivno radno 
okruženje. Isto tako, posloda-
vac osigurava punu naknadu 
za prijevoz.

Svi zainteresirani za bilo 
koju od otvorenih pozicija 
mogu se s povjerenjem prija-
viti na e-mail restoranbelle-
vue1@gmail.com ili na broj te-
lefona 099/2169-291, a tamo 
ujedno mogu dobiti i više 
informacija. n

 » zaposli se!

Krapinčanka Mirta Zebec zadovoljna je učenica Školskog centra Rogaška Slatina i dokazuje sve 
ono suprotno čemu smo (možda) navikli

Tvrtka Gumiimpex 
traži više zaposlenika za 
rad u servisu i proizvod-
nim pogonima u Varaž-
dinu i Trnovcu. Uz sti-
mulativna primanja, svi 
zaposleni imaju osigura-
ni besplatni topli obrok, 
plaćeni prijevoz i dodat-
ke na plaću. Više informa-
cija na gumiimpex.hr. n

Gumiimpex 
zapošljava

 » prijavite se!

Kajkavske kronike - broj 2
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Tvrtka ‘DW Reusables 
Hum d.d.’ iz Huma na 
Sutli, lider u proizvod-
nji višekratnih plastič-

nih nosiljki i tvrtka koja je 
dio Belgijske grupacije ‘DW 
Reusables’ jedne od vodećih 
kompanija za proizvodnju vi-
šekratneambalaže, specijali-
zirana i za rješenja po mje-
ri koja zahtijevaju razvoj ka-
lupa. Tvrtka je to gdje 12 po-
sto djelatnika čine stranci, a 
tu su politiku počeli primje-
njivati 2021. godine.

- Na početku je bilo izazov-
no, prvenstveno zbog oteža-
nog sporazumijevanja, jer ve-
ćina priča dosta loš engleski. 
Danas je to puno lakše jer smo 
se međusobno prilagodili i na-
vikli na te razlike – objasnili su 
nam iz ‘DW Reusablesa’, a za-
nimalo nas je kakva je radna 
etika stranih, a kakva domaćih 
radnika i javljaju li se domaći 
ljudi uopće na oglase za posao.

- Ne bismo željeli genera-
lizirati jer kao i svugdje po-
stoje oni koji su odlični rad-

“Pronašli smo način 
kako se razvijati“

 » u tvrtki ‘dw reusables hum d.d.’ u humu na sutli zaposleno je 12 posto stranih 
radnika Postani dio 

Vetropack 
Straže

Prijavite se za 
posao

Vetropack Straža, tvorni-
ca staklene ambalaže s više 
od 160 godina uspješnog rada, 
otvara nova radna mjesta. Bu-
dućim zaposlenicima nudi si-
guran posao, redovita i dobra 
primanja te poticajne bene-
ficije, a trenutno je u potra-
zi za pomoćnim skladištarom 
koji će savjesno obavljati uto-
var, istovar, skladištenje i pre-
mještaj gotove robe. Za prija-
vu je potreban treći stupanj 
stručne spreme te uvjerenje o 
osposobljenosti za rukovate-
lja viličarem.

Riječ je o radu u jutar-
njoj smijeni. Osoba se zapo-
šljava na određeno uz mo-
gućnost stalnog zaposlenja.
Zainteresirani kandidati mogu 
više o navedenim radnim mje-
stima pročitati na Vetropac-
kovoj službenoj stranici jobs.
vetropack.com

Tvornica se nalazi u Humu 
na Sutli,a nudi sveobuhvatan 
asortiman prilagođen regio-
nalnim potrebama. Kao jedini 
hrvatski proizvođač ambalaže, 
najvažniji smo dobavljač sta-
klene ambalaže domaćoj indu-
striji pića i namirnica. n

Tvrtka AquafilCRO iz Oro-
slavja traži djelatnike za rad 
u održavanju srednje stručne 
spreme i s radnim iskustvo u 
struci. AquafilCRO u potrazi je 
za mehaničerem, električarem 
i mehatroničarem, a tvrtka 
nudi redovita primanja, dodat-
ne stimulacije, godišnje nagra-
de, uskrsnicu, regres, božićni-
cu i naknadu za obrok. Sve što 
trebate je poslati svoj životo-
pis s molbom na info@aqua-
filcro.com, poštom ili osobno 
dostaviti na adresu Milana Pr-
pića 114, Oroslavje. n

 » traže se radnici

 » aquafilcronici i oni koji su malo manje 
takvi. Od kada smo preuze-
li kompaniju imamo sve bo-
lji odaziv na naše oglase, mi-
jenjamo organizaciju na bolje 
i to osjete naši radnici pa se 
dobar glas brzo pročuje dalje. 
Odluku o zapošljavanju stra-
nih radnika prvenstveno smo 
donijeli zbog nemogućnosti 
pronalaska radnika no i da-
lje tražimo radnike i lokalno. 
Ukoliko ne možemo pronaći 
dovoljan broj proširimo po-
tragu – rekli su nam iz tvrtke, 

a onda otkrili isplati li se više 
uvesti radnika, plaćati mu u 
smještaj i hranu ili zaposli-
ti radnike s ‘našeg’ područja.

- Tu nije pitanje što se više 
isplati u pogledu troškova 
radnika, više je pitanje da li 
želimo zadržati kontinuitet 
proizvodnje i poslovanja te 
imati mogućnosti dalje se ši-
riti i razvijati pa ako idemo u 
tom smjeru moramo pronaći 
način kako to ostvariti – za-
ključili su iz ‘DW Reusable-
sa’, iz Huma..n
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 » turizam hrvatske

Lanjskih 
52.000 
sezonaca neće 
biti dosta

Poslodavci u turizmu su ni-
kad ranije počeli tražiti sezonce, 
nude nikad bolje uvjete, a epi-
log iseljavanja i dugogodišnje 
potplaćenosti turističkih rad-
nika je da će na Jadranu ovog 
ljeta o gostima brinuti nikad 
više stranaca. Kako piše Jutar-
nji list, lani je u Hrvatskoj samo 
do rujna bilo angažirano više od 
95.000 stranih radnika, od čega 
u turizmu otprilike trećina, a 
ove godine te brojke mogu biti 
samo veće. Očekuje se vrlo do-
bra sezona, više gostiju nego 
lani, pa ni lanjskih 52.000 sezo-
naca neće biti dovoljno.

Turizam se lani namirio s 
20.000 domaćih i 32.000 stranih 
sezonaca. Ove će godine, pak, 
prema procjenama Hrvatske 
udruge turizma, trebati 57.000 
do 60.000 sezonskih radnika.
Unutar zemlje će ih iz pozna-
tih razloga biti teško naći išta 
više nego lani, pa uvoz mnogi-
ma ostaje jedina opcija. Novo 
nam je tržište Bugarska, čiji su 
ljudi već radili u Grčkoj, Španjol-
skoj, na Cipru, ali Hrvatska im je 
bliže i razumiju naš jezik. I dalje 
se za radnicima poseže u ex YU-
zemlje, ali sve više radnika sti-
že iz azijskih država, pogotovo 
iz Indije. n

 » odgovorni ste, pedantni, imate dobar vid te spretne ruke i prste? onda je ovo posao za vas!

Poduzeće ‘Kostel promet’ 
u potrazi je za djelatnicima

nije uvjet, ali će prednost ima-
ti kandidati s iskustvom.

Poduzeće nudi redovita 
i stimulativna primanja, na-
knadu za prijevoz i prehranu, 
mogućnost rada na dvije loka-
cije (Pregrada ili Poznanovec) 
s obzirom na mjesto stanova-

nja, ugodno i poticajno radno 
okruženje, kontinuirani rad 
na poboljšanju kvalitete i ra-
zvoju zaposlenika, aktivno su-
djelovanje u programima os-
posobljavanja te mogućnost 
napredovanja.

Poduzeće Kostel pro-
met u potrazi je za ši-
vačima te operateri-
ma pripreme kroje-

nja, a traži osobe koje bi kva-
litetno šivale i slagale iskroje-
ne dijelove za naslone za gla-
vu u automobilima. Iskustvo 

Odgovore na sva pita-
nja potražite putem mai-
la: martina.janzek.golub@
kostelpromet.hr ili na broj 
099/287-3466. n
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 » ttt je u potrazi za novim radnicima – zašto je tamo dobro raditi?

Pridružite se timu jedine hrvatske 
tvornice stolnog rublja i posteljine

Tvornica tekstila Trgo-
višće jedina je tvorni-
ca stolnog rublja i po-
steljine u Hrvatskoj, ali 

i u ovom dijelu Europe. Zbog 
povećanja obujma posla i no-
vog branda premium postelji-
ne Merla, TTT zapošljava nove 
radnike u proizvodnji, održa-
vanju strojeva, skladištu, šiva-
nju i krojenju. Pored toga, uvi-
jek se traže i iskusni djelatni-
ci u prodaju za domaće tr-
žište i izvoz.

benefiti
Zašto je dobro raditi u TTT-u? 
Plaće su veće od ostatka tek-
stilne industrije i Zagorja i ne-
ćete raditi za minimalnu pla-
će. Svake godine plaća raste, 
a ove godine je već povećana 
za 12,5 posto. Uz osnovnu pla-
ću imat ćete pravo na stimula-
ciju ovisno o svojem doprino-
su i zalaganju, isplatit će vam 
se regres, božićnica i prigod-
ne nagrade i to u gotovo mak-
simalnom iznosu. Prijevoz do 
tvornice bit će ili organiziran 
ili će vam se platiti trošak u 
cijelosti. Dakle, nećete gubiti 
vrijeme i novce na putovanje 

u Zagreb ili još dalje, a nema 
ni gužvi ni živciranja. Imat 
ćete svaku nedjelju slobodnu, 
a svaki prekovremeni sat do-
datno je plaćen. Radit ćete u 

modernoj i lijepoj tvornici, u 
ugodnom okruženju uz pošto-
vanje svih sigurnosnih stan-
darda i potreba radnika. Bit 
ćete dio tima uspješne tvor-

nice koja posluje gotovo 100 
godina i izvozi 80 posto svo-
je proizvodnje diljem svije-
ta i oprema najbolje svjet-
ske hotele i restorane, svake 

godine raste i bilježi sve bo-
lje rezultate.

Poslovanje TTT-a iz godine 
u godine raste, kao i broj zapo-
slenih. Stalna ulaganja u proi-
zvodnju, tehnologiju, strojeve, 
zaštitu okoliša i poboljšanje 
uvjeta rada svih svojih zapo-
slenika rezultirala su s više od 
80 djelatnika, a nakon pande-
mije tvornica bilježi rekordne 
poslovne rezultate zbog čega 
su prošle godine zaposlena 22 
nova radnika. Većina novoza-
poslenih mlađa je od 30 godi-
na i dolaze s područja Zagorja.

potražnja
Zbog povećanja posla, trenut-
no traže radnike u proizvod-
nji, održavanju strojeva, skla-
dištu, šivanju i krojenju. Pored 
toga, uvijek se traže i iskusni 
djelatnici u prodaju za doma-
će tržište i izvoz. No, ako i ni-
ste kvalificirani za jedno od 
ovih radnih mjesta, a želite se 
pridružiti njihovom timu - ja-
vite im se! Stalno su u potra-
zi za novim motiviranim rad-
nicima i ako želite raditi, oni 
će se potruditi da svakoga i 
nauče poslu. n
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Na proljeće će svoja vrata otvoriti autentičan ugostiteljski objekt koji je u potrazi za radnicima na više pozicija

 » ne propustite priliku i postanite dio tima u jedinstvenom okruženju

Uskoro se otvara ‘Lake bistro Trakošćan’ 

Posao u sektoru uslužne 
djelatnosti nije vam 
stran? Bitno vam je 
okruženje u kojem ga 

obavljate? Komunikativni ste? 
Dinamični ste? Pripremite se 
jer imamo odličnu ponudu po-
slova u netipičnom okruženju!
U jednom od najbajkovitijih 
dijelova Zagorja i u jednoj od 
najvećih vodećih turističkih 
atrakcija na području sjeve-
rozapadne Hrvatske život će 
ponovno udahnuti jedan od 
najsimpatičnijih ugostitelj-
skih objekata. Radi se o konti-
nentalnom biseru Trakošćanu 

podno kojeg se nalazi perivoj 
na kojem će početkom prolje-
ća svoja vrata otvoriti ‘Lake 
bistro Trakošćan’. Bit će to 
mjesto druženja, fine hrane 
i nepcu ugodnih pića kojeg 
okružuje zimzeleno drveće, 
gdje cvrkut ptica stvara naj-
ljepše melodije i gdje od pogle-
da na pejzažni dragulj zastaje 
dah. Da ne duljimo, znamo da 
fotografije nekad govore više 
od riječi pa pogledajte idi-
lu gdje se ‘Lake bistro Trako-
šćan’ nalazi.
Bistro je u potrazi za kuhari-
ma, kuharicama, konobarima 

i konobaricama, ali i animato-
rima i animatoricama. Početak 
rada je 1. travnja, a otvoreno 
je puno mogućnosti sklapanja 
ugovora, od onog na neodre-
đeno vrijeme, pa studentskog, 
sve do honorarnog. Ono što je 
sigurno je da će ovaj ugostitelj-
ski objekt koji se nalazi nepo-
sredno uz amfiteatar biti pra-
vi mamac za posjetitelje. Ono 
što morate imati je motiva-
cija, zaljubljenost u posao za 
koji se prijavljujete i da uživa-
te u timskom radu uz stimu-
lativna primanja i nagrade po 
učinku i zalaganju.
Svoje prijave možete slati na 
marketing@zagorje-interna-
tional.hr, a ukoliko imate bilo 
kakvih nedoumica ili pitanja 
oko uvjeta budite slobodni na-
zvati na 098/466-233. n
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KRAPINSKO-ZAGORSKA ŽUPANIJA

KRAPINSKO-ZAGORSKA ŽUPANIJA
TEHNIČKI / A INŽENJER / KA
Poslodavac: ALU-FORMA d.o.o. za trgovinu 
i usluge
Mjesto rada: KRAPINA
Rok za prijavu: 31.3.2023.

NJEGOVATELJICA / NJEGOVATELJ STARIJIH 
I NEMOĆNIH OSOBA U PRIVATNOM DOMU 
ZA STARIJE I
NEMOĆNE OSOBE U ZABOKU
Poslodavac: Dom za starije i nemoćne 
osobe Leonardo
Mjesto rada: ZABOK
Rok za prijavu: 1.4.2023.

DIZAJNER / DIZAJNERKA-GRAFIČAR / 
GRAFIČARKA U TISKU TEKSTILA (PRINT 
SHOP)
Poslodavac: STAR-MAN d.o.o. za usluge
Mjesto rada: ZABOK
Rok za prijavu: 19.3.2023.

ELEKTROINSTALATER / 
ELEKTROINSTALATERKA
Poslodavac: ABI - ELEKTRO j.d.o.o. za 
usluge i trgovinu
Mjesto rada: SVETI KRIŽ ZAČRETJE
Rok za prijavu: 30.4.2023.

SOCIJALNI / A RADNIK / CA - U 
OBITELJSKOM DOMU ZA STARIJE I 
NEMOĆNE OSOBE
Poslodavac: OBITELJSKI DOM LEONARDO
Mjesto rada: VELIKO TRGOVIŠĆE
Rok za prijavu: 31.7.2023.

MASER / MASERKA-FIZIOTERAPUT / 
FIZIOTERAPEUTKINJA
Poslodavac: iVIZIJA d.o.o. za poslovne i 
informatičke usluge i turizam
Mjesto rada: KRAPINSKE TOPLICE
Rok za prijavu: 23.3.2023.

VOZAČ / ICA TERETNOG 
MOTORNOG VOZILA
Poslodavac: ZAGORJE-HIT društvo 
s ograničenom odgovornošću za 
proizvodnju, trgovinu i usluge
Mjesto rada: ZLATAR
Rok za prijavu: 23.3.2023.

BRAVAR / BRAVARICA - MONTER / 
MONTERKA
Poslodavac: IMG ORO PLUS d.o.o. za 
proizvodnju i usluge
Mjesto rada: OROSLAVJE
Rok za prijavu: 31.3.2023.

RADNIK / RADNICA NA IZRADI I MONTAŽI 
NAMJEŠTAJA
Poslodavac: TUĐEN DRVNI INTERIJERI, 
OBRT ZA MONTAŽU
Mjesto rada: OROSLAVJE
Rok za prijavu: 7.4.2023.

KUHAR / ICA-PRODAVAČ / ICA GASTRO 
ODJELA
Poslodavac: TRGOVINA KRK dioničko 
društvo za maloprodaju i veleprodaju
Mjesto rada: PREGRADA
Rok za prijavu: 31.3.2023.

KOMUNALNI / A RADNIK / CA
Poslodavac: KRAKOM, društvo s 
ograničenom odgovornošću za obavljanje 
komunalnih usluga
Mjesto rada: KRAPINA
Rok za prijavu: 23.3.2023.

VOZAČ / ICA MOTORNOG VOZILA 
HLADNJAČE
Poslodavac: AUTOPRIJEVOZNIK IVAN 
VIDOVIĆ
Mjesto rada: ZLATAR
Rok za prijavu: 3.4.2023.

VARAŽDINSKA ŽUPANIJA
VOZAČ / VOZAČICA TERETNOG MOTORNOG 
VOZILA
Poslodavac: PRIJEVOZNIČKI OBRT, IVICA 
LOVRIĆ
Mjesto rada: NOVI MAROF
Rok za prijavu: 31.3.2023.

POSLOVOĐA / POSLOVOTKINJA 
PRODAVAONICE
Poslodavac: TP VARAŽDIN društvo s 
ograničenom odgovornošću za trgovinu, 
proizvodnju,
ugostiteljstvo i pružanje usluga
Mjesto rada: VARAŽDIN
Rok za prijavu: 31.3.2023.

PRODAVAČ / PRODAVAČICA
Poslodavac: TP VARAŽDIN društvo s 
ograničenom odgovornošću za trgovinu, 
proizvodnju,
ugostiteljstvo i pružanje usluga
Mjesto rada: TUHOVEC
Rok za prijavu: 31.3.2023.

CNC OPERATER / OPERATERKA NA LASERU
Poslodavac: MACHIPER OPREMA - društvo s 
ograničenom odgovornošću za proizvodnju 
dijelova i
proizvoda od lima
Mjesto rada: VARAŽDIN
Rok za prijavu: 31.3.2023.

MEDICINSKA SESTRA / MEDICINSKI 
TEHNIČAR
Poslodavac: SKRBNIK LJUBICA OBITELJSKI 
DOM MILJA
Mjesto rada: GORNJE VRATNO
Rok za prijavu: 30.3.2023.

PRODAVAČ / PRODAVAČICA
Poslodavac: TRGOVINA KRK dioničko 
društvo za maloprodaju i veleprodaju
Mjesto rada: GORNJI KUĆAN
Rok za prijavu: 31.3.2023.

RADNIK / CA NA ODRŽAVANJU
Poslodavac: LUNETA društvo s 
ograničenom odgovornošću za proizvodnju 
i usluge
Mjesto rada: SVETI ĐURĐ
Rok za prijavu: 31.3.2023.

POSLUŽITELJ / POSLUŽITELJICA JELA I PIĆA
Poslodavac: INVEST-HM jednostavno 
društvo s ograničenom odgovornošću za 
proizvodnju, trgovinu i
usluge
Mjesto rada: LUDBREG
Rok za prijavu: 31.3.2023.

SOBOSLIKAR / SOBOSLIKARICA - FASADER 
/ FASADERKA
Poslodavac: SVIGRAD, SOBOSLIKARSKO - 
LIČILAČKI OBRT, MARKO SOPIĆ
Mjesto rada: SVIBOVEC
Rok za prijavu: 29.3.2023.

PRODAVAČ / PRODAVAČICA U TRGOVINI 
PIĆA I OSTALE ROBE
Poslodavac: HERMO D.O.O. ZA TRGOVINU, 
TRANSPORT I ZASTUPANJE
Mjesto rada: VARAŽDIN
Rok za prijavu: 31.3.2023.

RADNIK NA ODRŽAVANJU NA ŠLJUNČARI 
(M / Ž)
Poslodavac: ŠLJUNČARA-TRANSPORTI 
SMONTARA društvo s ograničenom 
odgovornošću za
eksploataciju šljunka i pijeska, prijevoz, 
trgovinu i usluge
Mjesto rada: VELIKI BUKOVEC
Rok za prijavu: 8.4.2023.

PRODAVAČ / PRODAVAČICA U 
PRODAVAONICI MJEŠOVITE ROBE
Poslodavac: TRGOVAČKI OBRT, 
&quot;MARKET BARBARA&quot;, 
ANDRIJA PINTARIĆ
Mjesto rada: KLENOVNIK
Rok za prijavu: 31.3.2023.

MEĐIMURSKA ŽUPANIJA
PRVOSTUPNICA / PRVOSTUPNIK RADNE 
TERAPIJE
Poslodavac: ANGERONA jednostavno 
društvo s ograničenom odgovornošću za 
edukacijsku
rehabilitaciju
Mjesto rada: ČAKOVEC
Rok za prijavu: 19.3.2023.

ARMIRAČ / ARMIRAČICA
Poslodavac: MEĐIMURJE GRADITELJSTVO 
društvo s ograničenom odgovornošću za 
graditeljstvo i
usluge
Mjesto rada: ČAKOVEC
Rok za prijavu: 31.3.2023.

PRODAVAČ / PRODAVAČICA
Poslodavac: TRGOVINA KRK dioničko 
društvo za maloprodaju i veleprodaju
Mjesto rada: VRATIŠINEC
Rok za prijavu: 31.3.2023.

STROJARSKI TEHNIČAR / STROJARSKA 
TEHNIČARKA
Poslodavac: SUMMA - CON društvo s 
ograničenom odgovornošću za inženjering, 
zavarivanje i usluge
Mjesto rada: PRELOG
Rok za prijavu: 23.3.2023.

LAKIRER / LAKIRERKA
Poslodavac: METALNE KONSTRUKCIJE 
ŠVENDA društvo s ograničenom 
odgovornošću za obradu
metala i izradu konstrukcija
Mjesto rada: PALOVEC
Rok za prijavu: 24.3.2023.

RADNIK / RADNICA NA TISKU
Poslodavac: NTT New Textile Technologies 
društvo s ograničenom odgovornošću za 
proizvodnju
tekstila
Mjesto rada: SAVSKA VES
Rok za prijavu: 31.3.2023.

BRAVAR / BRAVARICA - POMOĆNI BRAVAR 
/ BRAVARICA
Poslodavac: REINOX društvo s 
ograničenom odgovornošću za 
proizvodnju, trgovinu i usluge
Mjesto rada: BREZJE
Rok za prijavu: 31.3.2023.

BURZA RADA
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 » međimurska akcija

Čak 120 volontera radilo 
ograde za vodozemce

U postavljanju preko 
2000 metara zaštitne 
ograde na ‘’crnim toč-

kama’’ uz međimurske pro-
metnice sudjelovalo je čak 
120 volontera. Zajedno s dje-
latnicima Međimurske pri-
rode – Javne ustanove za 
zaštitu prirode koja i jest or-

– Treba pomagati ne 
samo ljudima, već svim ži-
vim bićima, pa tako i vodo-
zemcima – istaknula je vo-
lonterka maturantica Ana 
Francišković.a pri povratku 
su svojoj gazdarici Kseniji do-
nijeli ružu koju joj je osobno 
predao upravo Berni. n

 » akcija javne ustanove za upravljanje zaštićenim dijelovima kzž ‘zagorje zeleno’

Prvog dana od postavljanja ograde 
preko ceste sigurno prešlo 98 žaba

Javna ustanova za upravlja-
nje zaštićenim dijelovima 
prirode Krapinsko - zagor-

ske županije ‘Zagorje zeleno’ 
tijekom ožujka provodi aktiv-
nost sanacije crne točku za vo-
dozemce u naselju Štrucljevo, 
na županijskoj cesti Sveti Križ 
Začretje – Zabok.

Uz rub ceste je postav-
ljena mobilna ograda duži-
ne 350 metara koja bi trebala 
spriječiti prelazak žaba pre-
ko ceste i usmjeriti ih prema 
ispustu ispod ceste tako da 
one sigurno stignu do obli-
žnjeg jezera te prema kan-
tama koje su ukopane u ze-
mlju. Djelatnici Ustanove i 
volonteri će svaki dan tije-
kom ožujka i travnja obila-
ziti lokaciju i prenašati žabe 
preko ceste, a nakon završet-
ka migracije, ograda će biti 
uklonjena. Također, na tom 
području postavljen je pro-
metni znak ‘Žabe na cesti’ u 
suradnji sa ŽUC-om.

- Ovom aktivnosti želi-
mo pridonijeti očuvanju po-
pulacija vodozemaca, kako bi 
oni mogli normalno obavlja-
ti svoje životne funkcije koje 
doprinose očuvanju ravno-
teže u prirodi budući da ve-
liki broj žaba strada na pro-
metnicama - kažu iz Javne 

ustanove te dodaju da je već 
prvog dana od postavljanja 
ograde, preko ceste sigurno 
prešlo 98 malih žabica. 

Vodozemci imaju veliku 
ulogu u kontroliranju broj-
nosti raznih kukaca, poput 
komaraca te su važna kari-

ka koja povezuje hranidbe-
ne lance u vodi i na kopnu. 
Osim toga, osobito su osjetlji-
vi na onečišćenja, što je jed-
na od karakteristika koje ih 
čine dobrim bioindikatorima 
te se često se koriste za mo-
nitoring. (KK) n

 » udruga spas

“Upoznajte dušu koja se 
voli” ili samo “Udomi me”

lester nije nametljiv, 
neće vas kupiti svojim 
nametljivim gurkanjem 

glave u krilo, ali onaj tko se 
potrudi osvojiti njegovo po-
vjerenje, vratit mu vjeru u 
ljude i da ponovno upozna 
ljubav, taj će u Lesteru dobi-
ti najdivnijeg i najzahvalnijeg 
psa. Lester je mladi pasopas 
mješanac u tipu australskog 
i škotakog ovčara. Neprimje-
tan, tih, mazan, željan živo-
ta, a strah ga sputava u toli-
ko toga. On je pas koji ima 
ljubav za cijeli svijet! A treba 
čovjeka kojem će on biti cije-
li svijet. Lester se nalazi se u 

  Muzej RADBOA i 
JU Zagorje zeleno

    Interaktivni sadržaj
       usmjeren djeci i 
            mladima

Učenje o biljnim i
    životinjskim 
        vrstama

Prezentacija izrade 
       štruklji uz 
      degustaciju

Prezentacija izrade 

   Terenska nastava 
              za
    osnovnoškolski 
           uzrast

+385 49 350 118 +385 91 725 7685
info@radboa.com www.radboa.com

ganizator akcije ograda je 11. 
ožujka postavljena u Selni-
ci, Črečanu, Križopotju i Pa-
lovcu. Potporu akciji dale su 
sve generacije, od vrtićaraca, 
preko osnovnoškolaca i sred-
njoškolaca, radnog aktivnog 
stanovništva, pa do umirov-
ljenika. (nt)

UDOMI ME

Zagrebu, potpuno je veteri-
narski obrađen i nestrpljivo 
čeka! Kontakt: 091/3185-690 
ili 091/6007-208

Više informacija na 
091/330-0573. n
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 » izložba u zaboku

Zagorki s 
ljubavlju

U godini kada se obilježa-
va 150. obljetnica rođenja Ma-
rije Jurić Zagorke, eminentne 
hrvatske književnice, novinar-
ke i aktivistice čija je ostav-
ština ostavila trag u povije-
sti i utabala put za promjene, 
umjetnice Maja Vukina Bogo-
vić, Iva Karla Habus, Mateja Ha-
rapin, Maja Miklaužić Vahtarić, 
Anja Novak, Helena Ohnjec i Ire-
na Podvorac stvorile su izložbu 
u čast njenom životu u zaboč-
koj Galeriji. Autorice se fokusi-
raju na prikaz ženskog iskustva 
kroz prizmu različitih umjetnič-
kih pristupa, istražujući boga-
tu i kompleksnu sferu vlastitog 
unutrašnjeg svijeta, istražujući 
tako svoje unutarnje misli, osje-
ćaje, želje i motivacije, koje su 
često složene i višeslojne. Kao 
ključni element izložbe, ističe 
se predstavljanje radova umjet-
nica različitih generacija, stilo-
va i medija, dajući tako pregled 
raznolikosti i bogatstva žen-
skog umjetničkog stvaralaštva. 
Izložbu možete pogledati do 
27. ožujka. n

 » izložba o najvažnijem svjetskom nalazištu neandertalaca otputovala u vučedol

Od artefakata i modela 
životinja do interaktivnog 
kutka za najmlađe

U Muzeju vučedolske 
kulture prošlog je če-
tvrtka otvorena go-
stujuća izložba Mu-

zeja krapinskih neandertala-
ca ‘Krapinski pračovjek’, au-
tora Jurice Sabola, geologa i 
ravnatelja Muzeja Hrvatskog 
zagorja. Riječ je o putujućoj 
izložbi koja na zanimljiv, inte-
raktivan i stručan način govo-
ri o najvažnijem svjetskom na-
lazištu neandertalaca, važnosti 
krapinske zbirke te osteološ-
kim ostacima velikih pleisto-
censkih sisavaca. Uz dioramu 
staništa krapinskih neander-
talaca, vukovarskoj je publici 
predstavljen jedan dio znan-
stvenog opusa Dragutina Gor-
janovića - Krambergera, kame-
ne alatke (artefakti), modeli ži-
votinja iz razdoblja neanderta-

laca, a postavljen je i interak-
tivan kutak za najmlađe kako 
bi djeca svih uzrasta mogla na 
što zanimljiviji način saznati 
sve o životu i kulturi krapin-
skog pračovjeka.

Na svečanom otvorenju 
prisutne uzvanike pozdravila 
je Mirela Hutinec, ravnatelji-
ca Muzeja vučedolske kultu-
re, o izložbi je govorio autor 
Jurica Sabol, a izaslanica mi-
nistrice kulture i medija RH 
Anuška Deranja Crnokić otvo-
rila je izložbu.

Izložba ‘Krapinski pračo-
vjek’ ostaje otvorena do 15. 
svibnja ove godine, a u sklo-
pu Tjedna kajkavske kulture u 
Krapini na Hušnjakovom, go-
stovat će izložba ‘Bez zanata 
nema alata’, autorice Mirele 
Hutinec i Mirne Šuljug. n

Važne lokalitete u Hrvatskoj prepoznala je i Europska komisija koja je krapinskom muzeju 
dodijelila Oznaku 2016. godine, a vučedolskom u 2022. godine

Autor izložbe, geolog i ravnatelj Muzeja hrvatskog zagorja Jurica Sabol u 
Muzeju vučedolske kulture
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Britanski dramatičar, 
scenarist, prevoditelj 
i filmski redatelj Chri-
stopher James Hamp-

ton najpoznatiji je po adapta-
ciji romana i filmskoj verziji 
‘Opasne veze’ iz 1988. godine 
koja je dobila Oskara za najbo-
lji scenarij. U istoj je kategori-
ji nominiran za svoju filmsku 
adaptaciju 2007 romana Iana 
McEwana ‘Okajanje’.
Filantrop (1970.) pod utjeca-
jem je Molièreovog ‘Mizantro-
pa’ bio je četiri godine na re-
pertoaru u londonskom West 

Endu, osvojivši nagradu ‘Eve-
ning Standard Theatre’ za naj-
bolju komediju, a postavljen 
je na Broadwaya u New Yor-
ku 1971. godine. Od tada, nižu 
se brojni uspjesi. Hampton je 
2020. proglašen vitezom. Dra-
ma ‘Total Eclipse’, odnosno 
‘Potpuna pomrčina’, o francu-
skim pjesnicima i ljubavnici-
ma, Arthuru Rimbaudu i Paulu 
Verlaineu, prvi put je izvedena 
1967. te 1968. na Kraljevskom 
dvoru, ali nije dobro prihva-
ćena u to vrijeme. Zbog posti-
gnutog uspjeha, praizvedbom 

Uplovite u svijet hedonizma 
i brojnih političkih prevrata

 » na varaždinske daske koje život znače stiže predstava ‘potpuna pomrčina’

Hari Rončević 
u Lisinskom

Mia Dimšić 
stiže u Zagorje

U organizaciji Koncertne 
dvorane Vatroslava Lisinskog 
i Scardona veliki slavljenički 
koncert održat će Hari Ronče-
vić. Majstor emotivnih stihova 
obilježit će 30 godina iznimno 
bogate kantautorske karijere, 
a ulaznice su već u prodaji!

Od izvedbe Buntovnika bez 
razloga u malom splitskom ka-
fiću, Rončević nastupa na Me-
lodijama hrvatskog Jadrana s 
pjesmom Getanin pa do da-
nas kada njega i njegove pje-
sme znaju svi, za svoju vjernu 
zagrebačku publiku priprema 
najljepše i najobožavanije pje-
sme koje su obilježile njegovo 
stvaralaštvo.Kao iznimno plo-
dan autor, s nekim se je pje-
smama teže rastajao u živo-
tu. Jedna od njih je i ‘Još ovaj 
put’, za koju je rekao: ˝Napo-
kon, odlučio sam snimiti pi-
smu koju sam poklonio Olive-
ru Dragojeviću˝.

Ulaznice su dostupne na 
www.ulaznice.hr, a osobe u in-
validskim kolicima imaju be-
splatan ulazak, dok osoba u 
njihovoj pratnji plaća 50 po-
sto cijene. n

Nakon što je, zbog lošeg 
vremena krajem prošle godi-
ne, otkazan koncert Mije Di-
mšić, hrvatske pop pjevačice 
i kantautorice, inače rođene 
osječanke, u Krapini, najavlje-
no je kako pobjednice prošlo-
godišnje Dore dolazi u travnju 
u sklopu manifestacije ‘Vu-
zem u Krapini’.

Koncert će početi u 20 sati 
u Parku Matice hrvatske, u 
Glazbenom paviljonu u parku.

– Ovo mi je nestvaran tre-
nutak. Shvatila sam da imam 
najbolji tim kraj sebe i želim 
se zahvaliti prvo Damiru Bači-
ću, Elfsima, Croatia Recordsu i 
kandidatima s kojima sam to-
liko uživala ovih tjedan dana – 
kazala je Mia lani prilikom pre-
uzimanja kipića Dore. n

 » 30 godina karijere

 » pobjednica dore

se smatra uprizorenje 5. svib-
nja 1981. godine u Lyric The-
atru u Hemmersmithu, a pra-
vu je popularnost ostvarila u 
filmskoj inačici 1995. s Leo-
nardom DiCaprijem i Davidom 
Thewlisom u ulogama dvojice 
velikih pjesnika.
˝U pozadini je jasno nazna-
čena atmosfera devetnaesto-
stoljetnog Pariza, Londona, 
Bruxellesa, s društveno-poli-
tičkim kontekstom. Vrijeme 
političkih prevrata, ekonom-
ske krize, bolesti, hedonistič-
kih užitaka u sjaju varietea i 

kavana, itekako se odražava 
na život glavnih protagonista 
i na njihovu poeziju kao izraz 
bunta prema tradiciji i druš-
tvenim konvencijama. U to 
vrijeme, u kojem društveno ti-
jelo je pijani brod, život dvoji-
ce sodomista tek je sezona u 
paklu˝, napisao je Ante Peri-
čić za Novi list.
Predstava na kazališnim da-
skama varaždinskog HNK-
a igra 24. ožujka i počinje 
u 19.30, a ulaznice može-
te potražiti na www.hnkvz.
hr/ulaznice.n
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https://www.youtube.com/watch?v=N7I1P66FV1I
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U Gradskoj knjižnici Pre-
grada je u srijedu održana pre-
mijera kratkog filma ‘Janko Le-
skovar’, snimljenog u sklopu 
obilježavanja 180. godišnjice 
školstva u Pregradi, čija osnov-
na škola danas nosi ime upravo 
po ovom poznatom piscu rođe-
nom u obližnjem Valentinovu.

U igrano-dokumentarnom 
filmu glume učenici koji su 
uz vodstvo školske knjižničar-
ke Elizabete Kantoci i suradni-

ce na filmu Dore Kolar, održali i 
prigodni popratni program na 
samoj premijeri.

Premijeri filma, koja je odr-
žana u organizaciji Gradske 
knjižnice Pregrada i Osnov-
ne škole Janka Leskovara, pri-
sustvovali su predsjednik Žu-
panijske skupštine Krapinsko 
- zagorske županije Zlatko Šor-
ša, ravnateljica osnovne škole 
Zdravka Žiger i gradske vijećni-
ce Grada Pregrade. n

 » velika obljetnica

Premijera filma ‘Janko Leskovar’

UMJETNIČKA DJELA SVOJIH MALIŠANA

ŠALJITE NA MAIL:

info@kajkavskekronike.hr

Leona Gabud, 3.b OŠ Marija Bistrica

 » nova izložba u stubici

Kako djeca vide Seljačku bunu?

Sljedećeg petka, 24. ožuj-
ka, u Muzeju seljačkih 
buna otvara se izložba 

pod nazivom ‘Dječji radovi 
na temu Seljačke bune’ koja 
je dio programa obilježava-
nja 450. obljetnice Seljačke 
bune te 50. obljetnice osni-
vanja Muzeja seljačkih buna 
te otvorenja Spomenika Se-
ljačkoj buni i Matiji Gupcu u 
kojem je Muzej prošle godi-
ne pozvao osnovne škole koje 
nose ime po Matiji Gupcu te 
one koje se nalaze u mjesti-
ma povijesno vezanim uz Se-
ljačku bunu, da izrade rado-
ve na temu Bune.

Na otvorenju izložbe naj-
boljim učeničkim radovima 
u kategorijama likovnih, li-
terarnih, fotografskih radova, 
videa te stripova i slikopriča 
bit će dodijeljene nagrade 
prema odluci stručnog povje-
renstva. Otvorenje izložbe za-
kazano je za 13 sati. n



30 18. ožujka 2023. kultura Kajkavske kronike - broj 2

Osnovna škola Ljude-
vit Gaj Krapina ugo-
stila je predstavlja-
nje hvalevrijednog 

projekta ‘Tradicija na suvre-
men način’ u kojeg su uklju-
čene Srednja škola Pregra-
da i Škola za umjetnost, di-
zajn, grafiku i odjeću Zabok, 
a kao jedan od partnera na 
projektu je i Turistička zajed-
nica grada Krapine. Radi se 
o projektu kroz kojeg će se 
promovirati Uskrs u Zagorju 
na drugačiji, suvremen na-
čin, a koji je u potpunosti fi-
nanciran od strane Ministar-
stva turizma i sporta. ŠUDI-
GO Zabok i SŠ Pregrada već 
dvije godine zaredom zajed-
no rade na projektima koji 
promiču kompetencije stru-
kovnih i umjetničkih zanima-
nja za turizam.

suradnici
Kako je pojasnila koordinato-
rica projekta iz zabočkog ŠU-
DIGO-a Valentina Petric Kla-
užer, projekt je ove godine 
dodatno proširen i na učeni-
ke osnovnih škola, a uključilo 
se i više poslovnih suradnika.
- Učenici naše škole u okviru 
projekta provode brojne ak-
tivnosti, jedna od njih je ukra-
šavanje velike pisanice koja će 
biti izložena na uskrsnom saj-
mu u Krapini, a održavaju se 
i radionice recikliranja papi-
ra za učenike četvrtih razre-
da koji od recikliranog papira 
izrađuju uskrsne čestitke koje 
će također biti izložene. Tako-
đer, naši su učenici izradili i 
dizajn jumbo plakata ‘Vuzem 

Uzrečica ˝kad se male ruke slože, sve se može, sve se može˝ najbolje 
opisuje aktivnosti koje se provode u srcu Zagorja

Tradicija na suvremen 
način i Vuzem u Krapini

 » niču hvalevrijedni projekti, a travanj donosi brojna događanja

u Krapini’ koji će biti na ulazu 
u grad, uređuju se i dizajnira-
ju izlog u jednom krapinskom 
prodajnom prostoru, a na sa-
mom uskrsnom sajmu gdje će 
se posluživati ovi fini muffini, 
oni će biti posluženi u gline-
nim posudicama koje su tako-
đer izradili naši učenici, a koje 
simboliziraju tradiciju i održi-
vost - rekla je Petric Klaužer.

Stručna suradnica i pe-
dagoginja Valerija Hržica, 
koordinatorica je projek-
ta u Srednjoj školi Pregrada. 
Ispričala je kako učenici sla-
stičari iz škole, u okviru ak-
tivnosti projekta, prave uku-
sne, zdrave muffine te ih 
predstavljaju djeci, a profe-
sorica slastičarstva iz SŠ Pre-
grada Gordana Kušar, otkri-
la je detalje.

zdravo
- Predstavljamo tradicionalnu 
slasticu na moderan način, a 
kako bi tradicionalno ujed-
no bilo i zdravije, stavili smo 
više meda nego bijelog šećera, 
stavili smo bezglutensko braš-

USKRS U ZAgORJU 
na drugačiji, 
suvremen 
način, a koji je 
u potpunosti 
financiran 
od strane 
Ministarstva 
turizma i sporta a 
provode ga dvije 
zagorske škole

no jer sve više ljudi obolijeva 
od raznih autoimunih bole-
sti gdje im gluten jako sme-
ta. Mak i orah smo pak oda-
brali jer su naše mame i bake 
upravo makovnjaču i orehnja-
ču najčešće pravile za Uskrs, 
pa smo mi zato sada napra-
vili muffine od bezgluten-
skog brašna, oraha i jabuka te 
muffine od maka i borovnica - 
ispričala je Kušar i dodala da 
djeca jako dobro prihvaćaju 
ovakve zdrave slastice.

vuzem
Direktorica Turističke zajed-
nica Grada Krapine Nedeljka 
Vodolšak najavila je skoraš-
nji ‘Vuzem u Krapini’. Kako 
je rekla, ove će godine biti 
malo proširen.

- Jedna od komponenti 
ovogodišnjeg izdanja je sva-
kako suradnja sa srednjim 
školama iz Zaboka i Pregra-
de na ovom projektu u ko-
jem smo ukomponirali tra-
dicionalno na suvremeni 
način. Prva od tih radioni-
ca svakako su radionice u 
kojima najmlađima želimo 
na interesantan način po-
kazati kako tradicija može 
biti interesantna kroz ku-
hanje, umjetnost i kroz ra-
zličite vidove prodaje. Nai-
me, 1. travnja ćemo sve ono 
što će se napraviti kroz radi-
onice, moći pokazati i pro-
dati, odnosno djeca će moći 
pokazati i prodati svoje ra-
dove na prvom Vuzmenom 
sajmu u parku u Krapini, na 
kojem će, uz prigodni pro-
gram, sudjelovati i različite 
dječje skupine, bit će tu ra-
zličitih performansa, a na 
kraju će biti održan i kon-
cert Mije Dimšić - najavila 
je Vodolšak. n

U organizaciji Grada Ča-
kovca, a uz potporu Atletskog 
kluba Međimurje, Zajednice 
sportskih udruga Čakovca, 
Turističke zajednice grada 
Čakovca, Međimurske župa-
nije, te općina Sveti Martin 
na Muri i Kotoriba, ove će se 
subote, povodom obilježa-
vanja Svjetskog dana osoba 
s Down sindromom, održati 
utrka pod nazivom ‘Šarenim 
čarapama do cilja’.

Start i cilj utrke bit će 
ispred gradske Turističke za-
jednice, a dionica koja se trči 
je 2103 metara (kroz čako-

večki park), kao simbol na 21 
‘par’ kromosoma kojih kod 
osoba sa sindromom Down 
umjesto dva ima tri, a što ih 
čini jedinstvenima.

Kotizacija iznosi pet eura 
za odrasle i dva eura za učeni-
ke, a sva prikupljena sredstva 
bit će donirana Udruzi za sin-
drom Down Međimurske žu-
panije. Startni brojevi mogu 
se podići u Turističkoj zajed-
nici grada Čakovca od srije-
de 15. ožujka te na dan utr-
ke, u subotu 18. ožujka od 9 
sati ispred Turističke zajedni-
ce grada Čakovca.n

Kul utrka u Čakovcu 
s plemenitim ciljem

 » šarenim čarapama do cilja

utrka
za sve

generacije

sarenim

CARAPAMA
 DO CILJA 

start - ulica 
k. tomislava ispred 

ureda tz grada cakovca

18.3.2023. u 
10.30 sati

utrka povodom obiljezavanja 
svjetskog dana sindroma down

KOTIZACIJA
za djecu 2,00 EUR
za odrasle 5,00 EUR

ORGANIZATOR:
GRAD CAKOVEC

MISAO VODILJA

Vanja Hozmec
info@kajkavskekronike.hr



252 EUR

16.95 kn

-22%

2.92 EUR*/ 22.00 kn*

452 EUR

18.46 kn

-22%

3.18 EUR*/ 23.96 kn*

Keks Jadro original  
Kraš, 430 g 

Čokolada Riki
riža Original  

Kandit, 300 g
tko ne voli
čokoladu s 
rižooom?

322 EUR

17.48 kn

-32%

3.44 EUR*/ 25.92 kn*

Dolcela muffins
Classic ili Čokoladni  
Podravka, 350 g 

930 EUR

7.01 kn

-14%

1.09 EUR*/ 8.21 kn*

Pivo Lager, Zlatni
ili Pilsner
Pan, 0,5 l
povratna boca

http://www.trgocentar.com/index.php/za-kupce/katalozi
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U organizaciji KBK-
a ‘Moslavac’ u Po-
povači je odr-
žan Međunarodni 

kickboxing kup ‘Moslavac 
open’ u pointfightingu, light 
contactu i kick lightu za sve 
dobne skupine.

Sudjelovao je ukupno 321 
natjecatelj iz 30 kickboxing 
klubova, a među njima su bili 
i predstavnici KBK-a ‘Zmaj’ iz 

Bedekovčine, KBK-a ‘Ninja’ iz 
Zaboka te KBK-a Krapina.

Od ‘Zmajeva’ su nastupili 
Luka Sovec, Nicol Papeš i Ele-
na Ljubek (pointfighting), Ma-
rija-Antoaneta Hranić, Karla 
Ptičar, Iva Bingula, Noa Poče-
kal i Ognjen Ledinščak (light 
contact) te Nicol Papeš, Mari-
ja-Antoaneta Hranić, Karla Pti-
čar, Iva Bingula, Elena Ljubek, 
Noa Počekal i Ognjen Ledinš-

Top zagorski borci
 » ‘zmajevi’, ‘ninje’ i krapinski kbk-ovci donijeli 24 medalje u zagorje

čak (kick light). KBK ‘Zmaj’ je 
u 15 startova izborio 12 finala te 
je osvojio osam zlata, četiri sre-
bra i tri bronce, a po sveuku-
pnoj uspješnosti, klub je zau-
zeo visoko četvrto mjesto kupa.

U disciplini pointfighting 
zlata su osvojili Luka Sovec, 
Nicol Papeš i Elena Ljubek. U 
light contactu zlato su osvojili 
Noa Počekal i Ognjen Ledinš-
čak, Iva Bingula osvojila je sre-
bro, a Marija-Antoaneta Hranić 
i Karla Ptičar bile su brončane.

U disciplini kick light, zlat-
ni su bili Noa Počekal, Ma-
rija-Antoaneta Hranić i Iva 
Bingula, srebrni su bili Ni-
col Papeš, Karla Ptičar i Elena 
Ljubek, dok je brončani bio 
Ognjen Ledinščak.

– Evo, u ovom zahtjevnom 
i natjecanjima pretrpanom pr-
vom polugodištu odradili smo 
jedan vrlo dobar natjecateljski 
dan. Nakon Zabok opena, Eu-
ropskog kupa u Karlovcu, dr-
žavnog prvenstva u Đakovu, 
ovo nam je u kratkom razdo-
blju četvrto natjecanje i glede 
šarolikog sastava ‘Zmaja’, od 
djece do seniora i od početni-

ka do onih starih boraca, mo-
žemo biti zadovoljni ostvare-
nim – poručili su iz kluba.

Od zagorskih klubova, na 
ovom su natjecanju nastupile i 
zabočke ‘Ninje’ koje su se kući 
vratile s četiri zlatne medalje.

Osvojili su ih Gabrijel Latin 
u disciplinama pointfighting, li-
ght contact i kick light u katego-
riji starijih kadeta do 52 kilogra-
ma, te Lada Vukić u disciplini 
point fight u kategoriji mladih 
kadetkinja do 42 kilograma.

Zadovoljstvo ostvarenim 
rezultatima iskazali su i tre-
neri Karla i Rajko Bartolin koji 
su poručili da su i više nego 
zadovoljni ovim 100-postot-
nim učinkom mladih natjeca-
telja. Od kickboxera iz KBK-a 
Krapina, nastupili su Timotej 
Kukovačec, Danijel Horvat, 
Ines Petanjko, Anđelka Tu-
šek i Antonela Cesarec. Cesa-
rec je osvojila dva zlata u point 
fightingu, Tušek je bila srebrna 
u kick lightu, dok je Petanjko 
bila srebrna u light contactu. 
Treće mjesto su osvojili Hor-
vat i Kukovačec, obojica u po-
int fightingu. n

Brunela 
Hrženjak 
osvojila 
dva srebra

Državno prvenstvo SŠD RH 
za učenike s intelektualnim 
teškoćama rezultiralo je sjaj-
nim rezultatom Brunele Hrže-
njak iz Osnovne škole Vinica. 
U disciplini 25 metara slobod-
no za plivačice u LIT kategoriji 
osvojila je odlično drugo mje-
sto i srebrnu medalju, a odli-
čan uspjeh ponovila je i u dis-
ciplini 25 metara prsno, gdje je 
također osvojila srebro.

Inače, njen trener je načel-
nik Općine Vinica Branimir Šti-
mec koji svoju dužnost načel-
nika obavlja volonterski dok je 
njegov primaran posao nasta-
va tjelesne i zdravstvene kul-
ture u OŠ Vinica. Njegovi učeni-
ci do sada su postizali zavidne 
rezultate na državnim razina-
ma, za što je dobio više nagra-
da, od Oskara znanja do pro-
glašenja tri puta za redom kao 
jedan od 500 najboljih odgoj-
no obrazovnih djelatnika u Re-
publici Hrvatskoj. Kao načelnik 
posebnu pažnju posvećuje ra-
zvoju sporta u Općini Vinica, a 
unutar svojeg opsežnog raspo-
reda vodi brigu i o djeci s po-
sebnim potrebama.

- Od srca čestitam Brune-
li na dvije državne medalje, se-
stri Magdaleni koja je bila u 
pratnji, kao i njezinim roditelji-
ma na odličnim rezultatima iz 
plivanja, ali i na posebnoj bri-
gu koju vode o djetetu - izjavio 
je načelnik Štimec. n

 » uspjeh plivačice

Prvaci u bowlingu za mješovite parove, 
s ukupno srušenih 2060 čunjeva

 » roko knezić i danijela funda na vrhu prvenstva hrvatske za mješovite parove

Kuglana u Zaprešiću 
prošlog je vikenda bila 
mjesto održavanja Pr-

venstva Hrvatske za mješovi-
te parove u bowlingu na kojem 
je nastupilo 18 parova iz šest 
klubova, a nakon odigranih 
pet igara kvalifikacija, u polu-
finale su se plasirali kao prvo-
plasirani ‘Nomad 4’, Danijela 
Funda i Roko Knezić sa sruše-
nih 2060 čunjeva.

Drugoplasirani ‘TNT 2’ 
Martina Cikojević i Nikola Zo-
rić srušili su 1977 čunjeva, tre-
ći nakon kvalifikacija bila su 
‘Nomad 5’, Anica Buhin i Sven 
Fekeža koji su srušili 1927 ču-

njeva, a kao četvrti su se u po-
lufinale plasirali ‘Nomad 2’, 
Ana Živić i Vedran Vedriš sru-
šivši 1822 čunja.

Polufinale se igralo kup su-
stavom 1 – 4 i 2 – 3 na jednu 
dobivenu igru.

Funda i Knezić su pobijedili 
u polufinalu Živić i Vedriša, dok 
su Buhin i Fekeža bili bolji od 
Cikojević i Zorića.U finalu su se 
tako sastala dva mješovita para 
iz BK Nomada iz Zagreba, a po-
bijedio je par ’Nomad 4’, Dani-
jela Funda i Roko Knezić.

Roko Knezić iz Orosla-
vja, nakon godinu dana pro-
vedenih u BK Zagreb, ove go-

dine ponovno nastupa za BK 
Nomad iz Zagreba te ponov-
no ostvaruje izvrsne rezulta-
te. Nakon četiri odigrana kola 
Hrvatske bowling lige, Knezić 
je trenutno vodeći igrač Lige 
s najboljim prosjekom rezul-
tata (233,69).

Od 1. do 10. travnja, Kne-
zić će nastupati na Europ-
skom juniorskom prvenstvu u 
Beču kao član Hrvatske juni-
orske bowling reprezentacije. 
Uz Roka, u Beču će od juniora 
nastupiti još i Vivian Banjac, 
Lana Dobrenić, Vedran Ba-
runčić, Marko Kovačević i Ian 
Jambrović. n
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Da bismo uhvatili ribu, 
moramo imati dobar 
mamac, otkriva nam 
desetogodišnja Hana 

Horvat iz Preloga dok iz kutiji-
ce vadi crve i gliste te ih stavlja 
na udicu. Potom uzima šteku, 
deset metara dugački ribolovni 
štap, pa tako pripremljen ma-
mac stavlja u vodu ne bi li pre-
varila ponekog lakomog šarana, 
pri čemu je i više nego uspješna.

Upoznajte Hanu Horvat

 » ovu djevojčicu svi gledaju kao buduću svjetsku prvakinju u ribolovu

Složna braća – 
rally voze

Austrijsko rally natjecanje 
‘Rebenland Rallye’ koje se odr-
žava u pokrajini Štajerska na 
granici sa Slovenijom, ove go-
dine obilježava deset godina 
postojanja. Utrku karakterizira 
prekrasno okruženje južnošta-
jerske vinske ceste koju karak-
teriziraju munjevite i zavojite 
dionice. Jubilarni rally bodu-
je se kao druga runda austrij-
skog nacionalnog rally prven-
stva i FIA Srednjoeuropskog 
rally prvenstva te će na nje-
mu nastupiti naš mladi rally 
tandem, brat i sestra Martin i 
Dora Ravenščak.

– Jako se veselimo natjeca-
nju. Uoči natjecanja ćemo ići i 
na test u Sloveniju gdje ćemo 
se još malo pripremati za na-
stup na asfaltu. Od studenog 
nismo vozili utrku na asfaltu 
već isključivo na makadamu, 
tako da nam je ova priprema 
zaista potrebna i super će nam 
doći kako bi se još bolje pri-
premili i kako bi bili još sigur-
niji za nastup u Austriji – ot-
krio je Martin.

Za brata i sestru Ravenš-
čak utrka u Austriji je savrše-
na uvertira za veliko WRC Cro-
atia Rally natjecanje. Za njih i 
njihovog oca Krešimira to na-
tjecanje nije nepoznanica, već 
svake godine članovi obitelji 
ostvare značajne i zapažene re-
zultate. Prije dvije godine nji-
hov otac Krešimir je ostvario 
najbolji hrvatski rezultat na-
tjecanja, a prošle godine sličan 
uspjeh je ponovio i Martin koji 
se u ukupnom redoslijedu na-
šao uz brojna svjetska imena 
na visokom 37. Mjestu.

– Prije samog WRC natje-
canja imamo tri utrke, tako 
da vjerujem da ćemo se zaista 
jako dobro pripremiti. Plan je 
da uz brzinske testove imamo 
i redovite treninge van vozi-
la. Bez obzira jesmo li u vozilu, 
gotovo svaki dan imamo neki 
oblik fizičke i kondicijske pri-
preme. Nama je veoma drago 
i to da na natjecanjima sudje-
lujemo kao obitelj jer se zajed-
no možemo i psihički pripre-
miti za zahtjevne uvjete koji 
nas očekuju na utrkama – re-
kla je Dora. n

 » martin i dora 
ravenščak

dodaje da se sin u natjecatelj-
skom ribolovu okušao tek kra-
ći period pa uzeo pauzu, dok se 
Hana potpuno posvetila ovom 
sportu. Stoga je obitelj uloži-
la u opremu, a Dario je svoje 
vrijeme prilagodio Haninim 
natjecanjima:

- Natjecanja su uglavnom u 
podnevnim satima pa s pripre-
mama moramo krenuti oko 7 
sati ujutro. Pripremamo nekoli-
ko različitih sustava udica i plo-
vaka, slažemo smjesu za hranu 
i svu ostalu opremu i na kraju 
sve to uguramo u automobil, ot-
kriva Dario te dodaje da Hana 
sama odlučuje na koja natjeca-
nja želi ići.

A kad je natjecanje, ova dje-
vojčica zauzima poziciju na ri-
bičkoj platformi uz bok više-
struko starijim profesionalcima, 
a tata postaje asistent i pripo-
maže sa savjetima. Natjecanja 
traju tri sata i nisu laka, pone-
kad pada kiša ili bude velika 
vrućina, međutim, Hani to ne 
smeta, iako kao i svaki ribič ima 
slabu točku:

- Najviše me ljuti kad riba 
zagrizne mamac pa se otkvači, 
onda dođu i suze. Ali se pribe-
rem i nastavim loviti dalje, pri-
znaje nam te dodaje da je naj-
bitnija dobra priprema:

- Ribu treba prije natjecanja 
nahraniti, a treba imati i strplje-
nja. Svako natjecanje smatram 
treningom, netko uvijek mora 
biti zadnji a netko prvi, ali ljep-
še je biti prvi, otkriva nam mla-
da sugovornica.

A rezultati ne izostaju, s 
udice se skidaju šarani teži 
i od tri kilograma, pa Hana 
ostvaruje sve bolje natjecatelj-
ske plasmane:

- Lovila sam u Međimur-
skoj ligi i već u prvom kolu sam 
imala 14 kilograma ulovljene 
ribe u jednom danu, a to mi je 
bilo prvo natjecanje. Na kraju 
sam bila 18. od 36 natjecatelja. 
Bilo mi je lijepo, pa sam odluči-
la da želim loviti i dalje, i onda 
sam se natjecala i na kupu Hr-
vatske, tamo smo osvojili treće 
mjesto u U15 ekipnoj kategori-
ji, otkriva nam Hana te dodaje 
da se iduće godine želi okušati 
i u prvoj Hrvatskoj ligi, a krajnji 
cilj joj je sudjelovanje na svjet-
skom prvenstvu.

Dobri rezultati i entuzija-
zam nisu prošli nezamijećeno 
ni među profesionalcima, pa je 
Hana pozvana da se natječe za 
ribolovno društvo TSH Čako-
vec, a tamo je budnim okom i 
savjetima prate državna re-
prezentativka Natalija Žganec, 
svjetski ribolovni prvak Alen 
Perko, te iskusni ribolovci Da-
vor Kolmanić i Miljenko Perko.

Miljenko je ujedno preuzeo 
ulogu Haninog mentora, pa na 
natjecanjima određuje taktike 
i svakih desetak minuta pro-
vjerava napredak. Zahvaljuju-
ći društvu Hana je dobila i prva 
sponzorstva, što uvelike poma-
že i kućnom budžetu:

- Ulaganja je puno, ali druš-
tvo pomaže maksimalno koliko 
može. Svi u njoj vide potenci-
jal te s koliko volje i želje do-
lazi na natjecanja, a najmlađa 
je od svih natjecatelja, pa vje-
rujem da je pred njom blista-
va ribička karijera, zaključuje 
otac Dario.n

A cijela ribička priča ove 
djevojčice započela je slučaj-
no, zbog pandemije koronavi-
rusa te hobija Haninog oca Da-
rija Horvata (42):

- Kad su započele restrikci-
je nije bilo previše aktivnosti za 
djecu, pa sam Hanu i sina Iva-
na (15) poveo u ribolov. Meni je 
to bila rekreacija, ali djeci se 
očigledno dopalo i tako je sve 
krenulo, otkriva nam Dario te 
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Svečanost proglašenja 
najboljih sportaša Međi-
murske županije u Pre-
logu okupila je najbo-

lje sportaše i ekipe kao i ljude 
koji daju sebe da bi omogućili 
njihove uspjehe te promovirali 
sport. Najboljima su proglaše-
ni su tenisačica Antonia Ružić 
i gimnastičar Filip Ude. 

Predsjednik Zajednice 
sportskih udruga i saveza Me-
đimurske županije Mato Klja-
jić istaknuo je ovaj dan kao 
prigodu da se rezimira posti-
gnuto, ali i kao priliku za za-

hvaliti svim entuzijastima koji 
neumorno rade u klubovima i 
savezima te institucijama koje 
financiraju sport.

– Godina 2022. ostat će 
zlatnim slovima ispisana u 
povijesti međimurskog sporta 
ne samo zbog odličnih rezul-
tata, već i zato što je naše Me-
đimurje ponosno nosilo titu-
lu Europske regije sporta kao 
prva regija u Hrvatskoj. Nagra-
da je to i za više od 430 sport-
skih udruga te oko 16.000 re-
gistriranih sportaša u našem 
kraju. Ono što je ostalo nakon 

Ovo su naj sportaši 
Međimurske županije

 » prelogom odjekivali aplauzi najboljima

Koliko Međimurska županija ulaže u sport najbolje govore uspjesi njenih sportaša koji postižu 
zavidne rezultate na svim razinama natjecanja, a kako ističe župan Posavec, 2022. godina bila 
je zlatna godina međimurskog sporta

titule jest činjenica da se još 
više građana različite dobi bavi 
sportom ili rekreacijom – re-
kao je Kljajić.

Nagrade za najperspektiv-
nije sportaše primili su Mario 
Beliga, Ema Čurin, Lea Maro-
di, Arian Crnčec, Lara Bel, Petar 
Balunović, Petar Tkalec, Dino 
Slaviček, Dora Kolmanić, Er-
vin Šoltić i Tino Panić. Najbolji 
sportaš s invalidnošću u Međi-
murju je Nino Baša, a nagradu 
za promociju sporta u mediji-
ma primio je Dejan Zrna, dok je 
posebno priznanje pripalo Mi-

haelu Pongracu, Luki Požegi te 
Mensuru Rošiću. 

Godišnje nagrade ‘Franjo 
Punčec’ ove su godine primi-
li Goran Kolarić, Matija Novak, 
Dragutin Peter, a istoimena na-
grada za životno djelo pripala 
je Miljenku Topličancu i Srećku 
Bogdanu. Najbolji par su kugla-
či Denis Košak i Franjo Gosa-
rić iz Kuglačkog kluba Željezni-
čar, najbolja ženska ekipa ŽRK 
Zrinski, a naj momčad su od-
bojkaši Centrometala. 

– U ovakvim prigodama 
kada odjekuju aplauzi upuće-

ni najboljima, zaboravljamo 
da iza sportskih odličja sto-
je godine i godine rada, odri-
canja i ulaganja energije. To 
je težak put, a oni koji na tom 
putu ustraju i pobjeđuju zaslu-
žuju posebne čestitke i ovakve 
večeri organiziramo da bismo 
njima odali priznanje – ka-
zao je međimurski župan Ma-
tija Posavec.

Međimurska županija će i 
dalje ulagati u razvoj sporta, 
te su tako u tijeku radovi na 
uređenju interijera i oprema-
nju dvorane Graditeljske ško-
le u Čakovcu – najveće sport-
ske građevine, obnavljaju se i 
sportski tereni diljem Međi-
murja, a uredit će se i sportska 
igrališta u Prelogu, Murskom 
Središću i Dekanovcu. n
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S obzirom na to da se bli-
ži sezona požara na otvorenom, 
PU krapinsko - zagorska je s ci-
ljem prevencije, poslala važna 
upozorenja svim građanima koji 
spaljuju korov, suho raslinje, 
granje i slično. 

- Svako nekontrolirano lože-
nje vatre na otvorenom prosto-
ru može prouzročiti požar. Prili-
kom spaljivanja često dolazi do 
požara velikih brzina koji oslo-
bađaju veliku količinu topline 
uz visoku temperaturu te ugro-
žavaju imovinu i ljudske živo-
te. U slučaju provođenja spalji-
vanja apeliramo i pozivamo sve 
građane da obrate posebnu po-
zornost pri nadziranju vatre i ru-
kovanju lako zapaljivim pred-
metima i tvarima - poručuju 
iz policije.

Skrenuli su i pozornost 
građana da su prilikom palje-
nja dužni poduzeti potrebne 
mjere opreza. 

- Spaljivanja obavljati samo 
danju i za mirna vremena, pri-
je početka loženja vatre o tome 

obavijestiti nadležnu vatroga-
snu postrojbu, oko mjesta na 
kojem ćete ložiti vatru očistiti 
travu i dugi zapaljivi materijal, 
osigurati vodu i druga priruč-
na sredstva za gašenje, ne napu-
štati mjesto loženja dok se vatra 
nije u potpunosti ugasila, u slu-
čaju nekontroliranog širenja va-
tre potrebno je odmah o tome 
obavijestiti vatrogasce i dru-
ge žurne službe - dodaju iz po-
licije. (vh) n

Zagorska je policija izvije-
stila kako je u četvrtak oko 12 
sati, tijekom nadzora prome-

ta u Zlataru, zatekla 60-godiš-
njaka koji je upravljao osobnim 
vozilom s 2,80 promila alkoho-
la u organizmu, a daljnjim nad-
zorom je utvrđeno kako je već 
nekoliko puta pravomoćno ka-
žnjavan za prekršaje u cestov-
nom prometu. 

Uhićen je te je protiv njega 
podnijet optužni prijedlog, a da-
nas će biti doveden na sud zbog 
počinjenog prekršaja iz Zako-
na o sigurnosti prometa na ce-
stama s predloženom zaštitnom 
mjerom zabrane upravljanja 
motornim vozilom ‘B’ kategorije 
u trajanju od šest mjeseci i ka-
znom zatvora do 60 dana. (vh) n

Veselo je bilo u četvrtak na-
večer jednom muškarcu u Do-
brim Zdencima kod Gornje Stu-
bice. Sudeći prema videu koji 
je objavljen na Facebook strani-
ci Policija zaustavlja Krapinsko 
- zagorska županija, negdje je u 
mjestu bila velika fešta nakon 
koje je trebalo stići kući.

Muškarac je to pokušao 
na skuteru, ali je došao je tek 

do prve grabe. Pokušao je kre-
nuti i popeti se na motor, no 
pao je u grabu.

Ispod videa se odmah 
prikupio velik broj lajkova 
i komentara.

- Ono kad se sam resetiraš 
na tvorničke postavke - napisao 
je jedan komentator.

- Teček se je namontiral - do-
dao je drugi. (vh) n

 » zagorska policija poslala važna upozorenja

 » policija srela starog znanca u zlataru

 » veselo je bilo u dobrim zdencima 

Kreće sezona požara na otvorenom

‘Majstor’ već u podne napuhao 2,80

“Teček se namontiral”

 » tužna slika: gradonačelnica ratković najavila obnovu
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Vanja Hozmec
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VARAŽDINSKE TOPLICE: Institucije i dalje rade na otkrivanju uzroka 
strašnog požara na krovištu muzeja koji je u 15 minuta uništio 
stoljetni objekt od iznimne važnosti za građane

Vatra progutala 
toplički biser

U četvrtak je u požaru 
teško stradala zgra-
da Zavičajnog mu-
zeja u Varaždinskim 

Toplicama, čije se krovište 
od posljedica požara uruši-
lo. Požar je buknuo na kro-
vu koji je pokriven slamom 
oko 17.30 sati i brzo je progu-
tao drveni objekt. Vatrogas-
ci su bili nemoćni – kada su 
stigli već je kuća postala zga-
rište. Gradonačelnica Varaž-
dinskih Toplica Dragica Rat-
ković nam je rekla da insti-
tucije još utvrđuju kako je do 
požara došlo.

- Inspektori moraju izaći 
na teren da utvrde je li došlo 
do samozapaljenja ili je požar 
podmetnut. Bilo kako bilo, iz-

gubili smo biser Varaždinskih 
Toplica. Ta je kućica tu stajala 
od početka 19. stoljeća i u nju 
je uloženo jako puno ljubavi, 
ali i novaca, i onda u 15 minu-
ta sve ode u nepovrat - rekla 
je Ratković.

Ispričala je da je odmah 
alarmiran konzervatorski 
odjel u Varaždinu, da je na te-
ren izašla i pročelnica, a kon-
taktirano je i Ministarstvo. 

- To je ipak naša kultur-
na baština. Rečeno je da će se 
moći obnoviti, da će se izna-
ći neka sredstva za obnovu ili 
da se barem muzej zaštiti da 
dalje ne propada, no sada če-
kamo da policija napravi svoj 
izvještaj, a onda idemo dalje. 
Vidjet ćemo sve kada se pro-
cjeni šteta, ali mi ćemo kući-
cu sigurno obnoviti, najbolje 
što možemo, prema onome 
što kaže struka, no ono što 

je izgorjelo, a staro je 200, 
300 godina, to je nepovrat-
no - kazala je gradonačelni-
ca Ratković i dodala da se 
već javljaju ljudi koji su sen-
timentalno vezani za Varaž-
dinske Toplice i ispituju tre-
ba li doći u pomoć ili treba li 
pomoći financijski.

posebno tužno
Posebno ju je dirnulo ne-
što što je primijetila jutro 
nakon požara:

- Najtužnija slika, osim pri-
zora požara, su djeca koja su 
iduče jutro išla u školu. Oni su 
najprije došli vidjeti kako izgle-
da kućica, a onda su tek išli u 
školu. Od malih nogu su nauče-
ni da je ona tu i da je ona naš 
biser - rekla nam je, ali i za kraj 
još jednom dodala: 

- Mi ćemo nju svaka-
ko obnoviti n
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“
Vozilom je prešao na 
suprotnu prometnu traku 
te je u tom trenutku u 
stražnji bočni dio kombija 
udario putnički vlak“

Kako je izvijestila PU 
međimurska, u uto-
rak u 5.43 sati u Ča-
kovcu, na prijelazu 

ceste preko željezničke pruge 
u Zagrebačkoj ulici, dogodila 
se prometna nesreća. Uprav-
ljajući Peugeot Partnerom ča-
kovečkih registarskih oznaka, 
33-godišnji vozač dolaskom do 
prijelaza ceste preko željeznič-
ke pruge, nije zaustavio vozi-
lo, iako je uređaj za zatvara-
nje prometa bio spušten, uz 
istovremeno uključenje svje-
tlosnih i zvučnih signala koji 
upozoravaju sudionike da se 
približava vlak.

- Kako bi izbjegao spušte-
ne polubranike, vozilom je 
prešao na suprotnu promet-
nu traku te je u tom trenutku 
u stražnji bočni dio kombija 
udario putnički vlak. Uslijed 
siline udara Peugeot Partner 
odbačen je izvan kolnika, gdje 
je prednjim dijelom udario u 
dvorišnu ogradu, vlasništvo 
71-godišnjakinje. Putničkim 
vlakom, koji prometuje na re-
laciji Zagreb - Čakovec, uprav-
ljao je 60-godišnji strojovođa 
- izvijestila je policija.

Alkotestiranjem nije utvr-
đena prisutnost alkohola u 
organizmu kod sudionika ne-
sreće, a vozač kombija je vozi-
lom hitne medicinske pomoći 
prevezen u čakovečku bolni-
cu i lakše je ozlijeđen. Zbog 
počinjenja nekoliko prekrša-
ja iz Zakona o sigurnosti pro-
meta na cestama, 33-godišnji 
vozač Peugeota prekršajno će 
se sankcionirati. Dionica že-
ljezničke pruge između Varaž-
dina i Čakovca zbog obavlja-
nja očevida bila je zatvorena 
za promet vlakova od 5.45 sati 
do 7.35 sati, a o nesreći su se 
oglasile i Hrvatske željeznice.

- Ovaj primjer pouka je i 
opomena svim sudionicima 

 » prelazio prugu unatoč spuštenim polubranicima i uključenim zvučnim signalima

Van svake pameti

u cestovnom prometu da do-
datno pripaze kada se pri-
bližavaju prijelazima pre-
ko pruge. Ako su polubranici 
spušteni, spušteni su s razlo-

gom – jer nailazi vlak. Ako su 
upaljeni svjetlosni i zvučni 
signali – nailazi vlak. Ako se 
ispred prijelaza nalaze zna-
kovi STOP i Andrijin križ, ob-

vezni su zaustaviti se i pro-
vjeriti nailazi li vlak. Ovaj 
primjer pokazuje da ni pri-
jelazi s najvišom razinom 
osiguranja nisu jamstvo da 
se nesreća neće dogoditi. U 
2022. godini dogodila su se 
442 loma polubranika, od-
nosno toliko su puta vozači 
nasilno pokušali prijeći pre-
ko pruge dok su polubrani-
ci bili spušteni. Zato možemo 
reći da je isto toliko spriječe-
no potencijalnih nesreća - 
poručili su iz HŽ-a. (KK) n

Tijelo 70-godišnjakinje 
pronađeno je ove ne-
djelje u stanu u Ivancu, 

a policija je dan nakon pri-
vela i muškarca, sina žene, 
kojeg se sada sumnjiči da je 
majci nanio višestruke oz-
ljede po glavi i tijelu te je 
usmrtio. Susjedi i obitelj 
su šokirani ovim tragičnim 
događajem.

- Ja to ne mogu vjerovati. 
Da bi moj nećak ubio maj-
ku. Dobro su se slagali. Za-
dnji put sam kod njih u sta-
nu u Ivancu bio prije mjesec 
dana. Tad sam došao jer me 
nećak Mario zvao da dođem 
po stolnjak. Bio sam tad 

Ubojstvo šokiralo Ivanec
 » ”sin je rekao da je neda u dom jer mu je mama, a ubio ju je”

- Nismo čuli nikakvo lupa-
nje ili vikanje. Samo je odjed-
nom policija došla i ušla u 
njezin stan. Njezin sin je puno 
radio te sam mu govorio da je 
smjesti u dom, gdje će imati 
stalnu medicinsku njegu. Mi 
smo im pomagali koliko smo 
mogli, ali je on odbijao ta-
kvu pomisao, iako je imao fi-
nancijsku mogućnost. Rekao 
mi je: ˝Ne mogu svoju mamu 
smjestiti u dom, ona mi je 
ipak mama˝. A onda smo sa-
znali da su njega uhitili. Ma 
užas - tužno govori susjed. n

stanara izbjegavala je uopće 
izaći na stubište.

- Ma ne mogu vjerovati da 
se tako nešto moglo dogoditi. 
Nikad nismo čuli nikakvu viku 
ni galamu, a kamoli svađu iz 
stana iznad. Koliko sam čula 
od drugih, on je bio jako požr-
tvovan i nije želio majku smje-
stiti u dom, nego se o njoj bri-
nuo. Da bi takva osoba mogla 
ubiti majku, ne mogu vjerovati 
- ispričala je jedna susjeda koja 
živi kat ispod obitelji Komes, 
dok drugi susjed govori kako 
je baš nedavno razgovarao s 
njenim sinom, dodajući kako 
nitko nije čuo nikakvo lupanje 
ili vikanje.

Nađeno droge 
‘za cijelo selo’

Zagorska je policija izvije-
stila da je provedeno krimina-
lističko istraživanje nad 25-go-
dišnjakom tijekom kojeg je 
provedena i pretraga vikend 
kuće i drugih prostora na po-
dručju Velikog Trgovišća, Kra-
pinskih Toplica te osobnih vo-
zila koje 25-godišnjak koristi.

Tom prilikom je pronađe-
no i oduzeto 218,25 grama dro-
ge marihuane, 1,5 grama glji-
va Psilocybe, 1,1 grama droge 
ectasy, tri metalne drobilice, 
dva preklopna nožića s trago-
vima droge, jedna puška mar-
ke crvena zastava kalibra 22 sa 
125 komada pripadajućeg stre-
ljiva, jedna puška domaće izra-
de kalibra 16 mm i 12 patrona 
kalibra 16 mm.

Protiv 25-godišnjaka je 
podnesena kaznena prijava 
Općinskom državnom odvjet-
ništvu, zbog sumnje u poči-
njenje kaznenih djela neovla-
štene proizvodnje i prometa 
drogama, omogućavanje troše-
nja droga i izrada i nabavljanje 
oružja i eksplozivnih tvari te 
je mladić predan pritvorskom 
nadzorniku. (vh) n

PU krapinsko – zagor-
ska izvijestila je da je u pone-
djeljak oko 19 sati u Pustodo-
lu Orehovičkom, na neutvrđen 
način, došlo do požara suhe 
trave i niskog raslinja na poljo-
privrednom zemljištu. Požar 
su ugasili pripadnici DVD-a Be-
dekovčina, Brestovec Oreho-
vički i Orehovica te pripadnici 
ZJVP Zabok. Nema ozlijeđe-
nih osoba i nema materijalne 
štete.Također, u ponedjeljak 
je oko 20.30 sati u Špičkovini, 
na odmorištu DC14, na neutvr-
đen način došlo do požara PVC 
kontejnera. Požar su ugasili 
pripadnici ZJVP Zabok, a nasta-
la je materijalna šteta od neko-
liko stotina eura.

 » uhićen 25-godišnjak

 » buknula dva požara

Gorilo zemljište 
i kontejner

malo sa sestrom koja je sjedi-
la za stolom. Strašno mi je to 
sve. Druga sestra me nazvala 
te mi je rekla da ju je Mario 
nazvao i rekao joj da je maj-
ku našao mrtvu nakon što se 
vratio iz šetnje. Došli su tad 
Hitna i policija. Dalje vam ni-
šta ne znam - ispričao je za 
24sata Dragutin Bogadi (58), 
brat preminule Đurđe Komes.

- Đurđa je moja najstarija 
sestra. Imala je moždani na-
kon kojeg je ostala slijepa i 
teško pokretna. Žalila se na 
svoju nemoć, ali... Ne mogu 
vjerovati da je ovako završi-
lo - dodao je. Vrata stana za-
pečatila je policija, a većina 
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OBAVIJESTI O SMRTI

Predajte osmrtnice na adresi osmrtnice@kajkavskekronike.hr
Obavijesti o smrti, posljednje pozdrave, sjećanja i zahvale predajte putem e-maila.

Ljubica Balija

Pavlovec Zabočki, Zabok 
preminula 15.03.2023. 

u 84. godini života 

Dragica Šamec

Grdenci, Zabok 
preminula 12.03.2023. 

u 85. godini života 

Marija Bolarić

Kostelsko, Pregrada
1956. – 2023. 

Stjepan Lacković
Varaždin
81 godina

Štefica Horvatić
Biškupec
89 godina

Zdravko Simon
Varaždin
68 godina

Dragutin Repić
Varaždin 
70 godina

Ana Krištofić
 rođ. Korent 

iz Mačkovca 
preminula u srijedu, 

15. ožujka 2023. godine 
u 92. godini života

Stjepan
Mihalković 

iz Ivanovca
preminuo u srijedu, 

15. ožujka 2023. godine 
u 70. godini života

Augustin Šarić

iz Čakovca
preminuo u četvrtak, 

16. ožujka 2023. godine 
u 88. godini života

Božidar 
(Bobi) Domović

Novi Marof
58 godina

Marijan Klopotan
Novi Marof
59 godina

Milan Sabolić
Novi Marof
79 godina 

Kajkavske kronike - broj 2
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Potop broda
17. ožujka 1891. - straho-
vita nesreća putnič-
kog broda.  Dana 17. 
ožujka 1891. godine 
potopio se kod Gi-
braltara putnički 
brod SS Utopia, 
pri čemu su po-
ginula 562 njego-
va putnika i čla-
nova posade. Na 
brodu je bilo uku-
pno 880 putnika. Po-
ginula su i dva mornara 
(James Cotton i George Hales-
sa) sa susjednog broda, koja su 
pomagala unesrećenicima. Do 
nesreće je došlo iz razloga što je 
mjesto za sidrenje u koje je SS 
Utopia trebala uploviti bilo zau-
zeto od strane dvaju britanskih 
bojnih brodova -  HMS Ansona i 
HMS Rodneya. Već je padala noć, 
pa kapetan putničkog broda nije 
dobro vidio bojni brod HMS An-
son koji mu se nalazio u blizini. 
Navodno je bio i zaslijepljen re-
flektorom s tog broda. SS Utopia 
udarila je u HMS Anson i zado-
bila veliku rupu u trupu. Poto-
nula je unutar dvadesetak mi-
nuta, a velik dio putnika uopće 
nije imao priliku izaći na palubu 
i napustiti brod. (povijest.hr) 
foto: Pexels, IlustracIja 

Dan sv. Patrika

17. ožujka – Dan svetog Patrika.  
Svake godine 17. ožujka diljem 
svijeta slavi se dan sv. Patrika, za-
štitnika Irske. Sveti Patrik rodio 
se u bogatoj obitelji, kao Maewyn 
Succat. Rođen je u rimskoj Britani-
ji. Bio je sin đakona i unuk sveće-
nika (u to doba katolički svećeni-
ci još su se mogli ženiti). Kad mu 
je bilo šesnaest godina, Maewyna 
su oteli irski gusari i prodali u Ir-
skoj kao roba. Nakon nekoliko 
godina uspio je pobjeći, školovao 
se i postao svećenik. Tada se vra-
tio u Irsku i uspješno širio kršćan-
stvo. On je prema tradiciji umro 17. 
ožujka oko 461. godine. Oko oso-
be sv. Patrika nastalo je mnogo 
legendi. Jedna od najpoznatijih 
je da je istjerao sve zmije iz Irske. 
Zanimljivo je da ni danas na tom 
otoku nema zmija. Za njega se ve-
zuje i djetelina, koju je on navod-
no upotrijebio da prikaže Ircima 
Presveto Trojstvo. Danas je stoga 
djetelina, kao i njena zelena boja, 
simbol Irske. 
foto: PIxabay 

Ivo Andrić

13. ožujka 1975.  – umro Ivo An-
drić, bio je jugoslavenski književ-
nik. Andrić je  dobitnik Nobelove 
nagrade za književnost 1961. godi-
ne. Andrić se javlja u književnosti 
1911., objavljujući stihove i prozu u 
Bosanskoj vili i Vihoru, a u Hrvat-
skoj mladoj lirici (1914.) zastupan 
je ciklusom pjesama. Započevši ro-
doljubnim stihovima Andrić je po-
slije produbljivao svoj lirski izraz i 
proširivao krug tema, te njegove 
pjesme u prozi (Ex Ponto, Nemiri) 
karakteriziraju općečovječanski 
motivi i problemi. Andrić ubrzo 
prelazi isključivo na prozu, koja 
sačinjava većinu njegova rada i 
njegov najveći doseg. Andrićevi 
romani pisani su najčešće u obliku  
kronika ili legenda iz starih vreme-
na; njihovi junaci, obično suprot-
stavljeni svjetovnjaci i duhovni-
ci, dovedeni su u istu sudbinsku 
ravninu. Najpoznatija  i najcjenje-
nija djela: Ex ponto (1918), Nemiri 
(1920), Put Alije Đerzeleza (1920), 
Pripovetke (I, 1924., II., 1936), Gos-
pođica (1945), Travnička hronika 
(1945), Na drini ćuprija (1945), Pro-
kleta avlija (1954), Lica (1960). (lek-
tire.hr) foto: screenshot, Wikimedia V
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Što građani 
misle o uvoznoj 
radnoj snazi?

 » prvo ispeci pa reci

SJEVEROZAPADNA HRVATSKA       VRIJEME U IDUĆIH 5 DANA

sub utoponned
18. ožujka 19. ožujka 20. ožujka 21. ožujka

Pretežno 
sunčano

Djelomično 
sunčano

14 min 1

Djelomično 
sunčano

Djelomično 
sunčano

sri
22. ožujka

Pretežno 
sunčano

18 min 4 17 min 6 18 min 6 19 min 7

Samo ljudi s visokim IQ-om na fotki vide torbu.  
Rekord je 12 sekundi. Jeste li vi među njima?

 » mozgalica

˝Potrebe za uvozom rad-
ne snage ima. Puno nas je iz 
Hrvatske otišlo, tako da tu fali 
radne snage. Radnici iz da-
leka su manje plaćeni, mo-
guće i manje nego radnici 
iz Rumunjske.˝

MARIJAN HORVAT (67), 
Krapina, RTV mehaničar

˝Svaka čast svakom rad-
niku, no nije baš u redu da 
naši odlaze van tražiti posao, 
a na njihova mjesta dolaze 
strani radnici.˝

MARKO DRINŠKI (33)
Lupinjak

˝Radnu snagu treba do-
statno platiti i onda neće naši 
radnici odlaziti van pa onda 
niti neće biti potrebe za nji-
hovim uvozom.˝

KATARINA (63), Krapina, 
umirovljena šivačica

˝Uvozna radna snaga nam 
nije potrebna, ima dosta ne-
zaposlenih ljudi u Hrvatskoj. 
Ne treba dodatno uvoziti 
radnu snagu.˝

MILAN KISELJAK (65), 
Orehovec Radobojski, 
umirovljenik




